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Zaprzysiężenie księcia Bernarda w Hadze

Bernard Lippe^de Biesterfeld (na lewo 
na prawo królowa Wilhelmina i ks. Juliana

'tan zdrowia Ojca św. 
polepsza sie

Cita del Vaticano 27. 12. (PAT). W 
stanie zdrowia Ojca świętego nastąpiło 
dalsze polepszenie. Ojciec święty przy
jął dzisiaj, jak zwykle, sekretarza stanu 
kardynała Pacelli. 1

Zgon orof. Wyczółkowskiego
goszczą

Warszawa 27. 12. (PAT). Dzisiaj popołu
dniu zmarł tv Warszawie na skutek ciężkie
go zapalenia płuc profesor warszawskiej A- 
kademii Sztuk Pięknych, jeden z najwięk
szych współczesnych malarzy polskich. 
Leon Wyczółkowski.

Zmarły liczył lat 8i.
Śp. prof. Leon Wyczółkowski pochowa

ny będzie na cmentarzu parafialnym we 
Wtelnie pod Bydgoszczą, gdzie śp. prof. Wy
czółkowski posiadał małą posiadłość ziem
ską w Gościeradzu.

Groźny pożar fabryki w Łodzi

Przełomowy moment Trzeciej Rzeszy
Niemcy przyparte do muru konieczncściami gospodarczymi7

Tajemnicze narady w Berchtesgaden

Paryż, 27. 12. (PAT) Francuska opinia 
publiczna zwraca ostatnio specjalną uwa 
gę na zagadnienie niemieckie. Czynniki 
paryskie z wielkim zainteresowaniem ocze
kują wyników zwołanej na sobotę do Ber
chtesgaden narady między kanclerzem Hit
lerem a jego najbliższymi współpracowni
kami. Część prasy francuskiej podkreśla, 
że Niemcy znajdują się w momencie prze
łomowym swej historii i że są przyparte d : 
muru koniecznościami gospodarczymi, tak 
że ostatecznie będą zmuszone w najbliż
szym czasie wybtać między polityką porno- 
cy w Hiszpanii, a więc dalszą polityką 
zbrojeń 1 izolacji gospodarczej, prowadzą
cej bezpośrednio do wojny, a polityką 
współpracy z AngMą i Francją, zarówno w 
dziedzinie ekonomicznej, jak i politycznej. 
Oba te kraje, podkreślają tu. skłonne są. ; 
w razie zasadniczej zmiany linii niemile- * 
kiej, udzielić Rzeszy pomocy.

Szereg dzienników paryskich zamiesz 
cza pewne charakterystyczne głosy, z kto 
rych na uwagę zasługuje przede wszyst- ' 
kim artykuł „Echo de Paris". Autor zapy
tuje mianowicie, czy Francja nie mogłaby 
ocalić dziś pokoju światowego, proponując 
Niemcom wzamian za porzucenie dotych
czasowej orientacji politycznej, pomoc go
spodarczą. Można oświadczyć Niemcom — 
Pisze dziennik — porzućcie politykę anar
chii. porzućcie plan 4-letni. wzamian za to 
postaramy się wprowadzić was w krąg go- 
spodarki światowej. Producenci niemieccy 
będą mogli nabywać surowce na równi z 
producentami francuskimi czy angielski
mi, a jednocześnie będzie nawet można 
rozważyć zagadnienie kolonialne.

Po za dyskusją w prasie, toczy się jesz 
”e dyskretna lecz ożywiona akcia przygo-

do wsp6łaracvHitlera z Anglią i Francją? P y
Łowawcza między Ministerstwem Spraw Corbin j ' ''
Sen 1 Fnrreign M‘"iSter kWeSti« hiszpańską, lecz również .yinację

z przeć wyjazdem na święta gospodarczą Rzeszy oraz sprawę udzielenia 
przyjął ambasadora Francji w Londynie jej ewentualnej pomocy.

Zagr. Francji i Forreign Office, z którym omówić miał nietylko

Trzęsienie ziemi na wyspie japońskiej
500 domów legło w gruzach

Tokio, 27. 12. (PAT) Dzisiaj rano o- 
koło godz. 9 w pobliżu wyspy Niijima 
dały się odczuć gwałtowne wstrząsy 
podziemne. Trzęsienie ziemi, które 
trwało dość krótko, spowodowało zawa
lenie się licznych domów. Szczegółów 
narazie brak. Niewiadmo, czy są ofia
ry w ludziach. Komunikacje telefoni- 
zne i telegraficzne w wielu miejscach

(x) Łódź, 27. 12. — W pierwszy dzień 
świąt centrala straży ogniowej zaalarmo
wana została wiadomością o groźnym po
żarze, jaki wybuchł w zakładach przemy
słowych „Napęd" przy ul. Napiórkowskiego 
12, należących do Ignacego Rassalskiego. i 

Ogień rozszerzał się z gwałtowną szyb-' 
kością, przerzucając się wzdłuż całego bu
dynku do dwupiętrowej przędzalni.

Straż ogniowa przystąpiła przede wszyst 
kim do zabezpieczenia sąsiednich budyn
ków, po czym dopiero poczęła ratować pło
nący magazyn. Po trzygodzinnej akcji uda
ło się pożar zlokalizować. Pastwą ognia 
padł jednak cały magazyn ze wszystkimi 
zapasami. Straty wynoszą przeszło 100.008 
zŁ

Przyczyny wybuchu pożaru na razie nie 
zdołano ustalić. Przypuszczają, iż powstał 
wskutek samozapalenia się surowca.

Komunistyczny „rai” na wyspie
Nowy Jork. (PAT.) „New York Times" 

donosi z Gwayaquil, że rząd republiki Equa 
dor wysłał na wyspę Floreana jedną z ar
chipelagu Galapagos, wszystkich areszto
wanych komunistów. Komunikat rządowy 
zaznacza, że na bezludnej tej wyspie komu- 

szewickie praktyki. Każdy z wygnańców o- 
trzymał zapas żywności na kilka miesięcy

zostały przerwane.
Tokio, 27. 12. (PAT) Według ostatnich 

wiadomości, trzęsienie ziemi, które na
wiedziło wyspę Niijima, uszkodziło 
przeszło 500 domów. Jedna osoba utra
ciła życie, 10 odniosło rany. Dwa domv 1 ni4„,- ,• - ----------
zostały cakowlcie zburzone. ‘ 1 ' ą mogh upraw,ać d’wo]i «we bol-

Marsz. Czang-Kai-Szek uwolniony
Jego przeciwnik poddał sie

Ni.s,zi ", Niszi Przypuszcza, iż rząd 
nankiński zajmie obecnie stanowisko 
bardziej nienrzejednane w stosunku do 
Japonii.

(x) Londyn, 27. 12. — Wiadomość o 
uwolnieniu marszałka Czang-Kai-Szeka 
potwierdza się.

Czang - Kai - Szek został odstawiony 
do Lu - Anu w prowincji Szan - Si. Przy 
był tam również marszałek Czang - Sue- 

I Liang, któremu wojska rządowe oddały 
honory.

Dotychczas nie wiadomo, na jakich 
warunkach nastąpiło uwolnienie Czang- 
Kai - Szeka. W każdym razie już wiado
mym jest, że zamach Czang - Sue-Lian- 
ga nie pociągnie za sobą żadnycu zmian 
^dotychczasowej sytuacji politycznej

I (x) Nankin, 27. 12. Rząd chiński ogło
sił, że marszałek Czang - Sue - Liang 
poddał się bez postawienia żadnych wa
runków.

Czang - Sue - Liang oświadcza, że u- 
więził Czang - Kai - Szeka dlatego, że 
dotarły do niego wieści, jakoby Czang- 
Kai-Szek zamierzał rozwiązać jego ar
mię, a jego pozbawić zajmowanego do 
tego czasu stanowiska.

Tokio, 27. 12. (PAT.) Prasa japońska, 
komentując uwolnienie Czang - Kai- 
S-zeka wyraża pogląd, że przyczyniły się 
do tego głównie wysiłki gen. Yen - Si- 
Czana oraz wpływy angielsko - amery
kańskie. 1

Paryż, 27. 12. (PAT) Korespondent „Pe- 
tit Parisien" w Szanghaju donosi, it 
Czang-Sue-Liang prawdopodobnie wkrótce 
wyjedaie do Europy. Armia jego, według 
krążących pogłosek, zostanie oddana pod 
dowództwo gen. Yen-Si-Czana. i

Czang-Kai-Szek zamierza obecnie spę
dzić jakiś czas w swej wiosce rodzinnej w 
prowincji Cze-Jang.
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Ojciec święty do całego świata
Orędzie pontyfikalne w wigilie Bożego Narodzenia

W wigilię Bożego Narodzenia Ojciec 
św. Pius XI wygłosił przemówienie ra
diowe przez stację watykańską, które 
było transmitowane przez szereg rozgło
śni w całym świecie. Papież,, który jest 
chory od paru tygodni, przemawiał le
żąc w łóżku. Mowę powyższą podajemy 
w streszczeniu: _

Na wstępie Ojciec św. oświadczył, 
iż dzisiaj czuje się myślą i sercem bar
dziej niż kiedykolwiek bliski Kolegium 
Kardynalskiego oraz całej wielkiej ro
dziny katolickiej, myślą i uczuciem, 
które zwyciężają wszelką przestrzeń i 
czas. Na życzenia złożone przez kardy
nała dziekana, jako też napływające li
cznie z wszystkich stron świata. Papież 
odpowiedział najgorętszymi ojcowski
mi życzeniami.

Przypomniawszy, iż przy takich spo
sobnościach zwykł zawsze otwierać du
szę swoją, dając wyraz swym niepoko
jom i obawom, Ojciec św. wskazał na 
tak liczne ciężkie doświadczenia, jakie 
ostatnie czasy sprowadziły na społecz
ność ludzką i na Kościół. Papież nie o- 
mieszkiwał nigdy wskazywać te tak roz
liczne niebezpieczeństwa, nawołując do 
pilnej czujności i jedności woli w obli
czu propagandy i wysiłków, wrogów 
działających zawsze na szkodę najbar
dziej podstawowych dóbr społeczeństwa, 
rodziny 1 jednostki. A przede Wszystkim 
Ojciec św. przypomniał owe najwłaściw
sze środki zaradcze, jakimi są prawa, 
sprawiedliwość i miłosierdzie brater
skie, których jedynym spadkobiercą i 
nauczycielem jest Kościół katolicki, u- 
stanowiony przez Boga.

Dowodem a zarazem przestrogą przed 
niebezpieczeństwami, jakie grożą szcze
gólnie Europie ze strony antychrześci- 
jańskiej akcji wywrotowej, niechaj bę
dzie to, co się dzieje w dobie obecnej w 
ciężko doświadczonej Hiszpanii.

Papież zwraca również uwagę na 
fakt, iż każdy, ktoby się nawet szyko
wał do walki z komunizmem bezboż- 
niczym, lecz wyznaje idee błędne i szko
dliwe, współpracuje chociażby tylko bez
wiednie z tymi, których zwalcza w swym 
mniemaniu, a zarazem utrudnia zba
wienną działalność Kościoła katolic
kiego oraz przeciwdziała jej. Dla tych 
to przyczyn Ojciec św. ponawia swój 
apel do Episkopatu, duchowieństwa i 
świeckich, a szczególnie do Akcji Kato
lickiej, by przyczyniali się jak najsku
teczniej do ocalenia społeczeństwa, znaj
dującego się w niebezpieczeństwie. Oj
ciec św. pokłada ufność w Miłosierdzie 
Boże, któremu szczególnie miłe jest 
tchnienie niewinności, płynące do Nieba 
od białych zastępców dzieci, oraz za
dość uczynienie, jakie Mu ofiaruje tyle 
dobrych dusz cierpiących.

Dobroć boska, mówił Papież, pozwa
la Mu przyczynić się do tych modlitw 
zadośćuczyniących, a to dzięki nawie
dzeniu Go cierpieniem zaoszczędzonym 
Mu dotąd zawsze, które jednakże wyna
gradzają Mu hojnie modły, zanoszone 
o Jego zdrowie do Botra. przez wiernych 
w całym świecie. Ojciec św. dziękuję 
swoim dzieciom za dowody tak wielkiej 
miłości, oraz ofiaruje swe cierpienie na 
chwałę Bogu, której uwłacza się dzi-

sznlków, na Intencję pokoju, Kościoła, 
a w szczególności tak ciężko doświadczo
nej Hiszpanii.

Zwracając swą myśl ku radosnym 
pociechom, których nie brak nigdy Je
go ojcowskiemu sercu, Papież przypo
mina piękną manifestację na Jego 
rzecz ze strony Świętego Kolegium, Epi
skopatu, duchowieństwa i wszystkich 
wiernych z okazji 80-lecia Jego urodzin: 
przypomina międzynarodowy kongres

i światową wystawę prasy katolickiej 
otwarcie nowego gmachu Kongregacyj i 
Papieskiej Akad. Nauk. Wreszcie wspo
mina Ojciec św. o 1900-ciu nawrócenia św 
Pawła Apostoła i o 1600-leclu śmierci 
św. Sylwestra Papieża.

Ponowiwszy raz jeszcze swe gorące 
pragnienie, by zapanował pokój, Ojciec 
św. udzielił wszystkim, rozsiąnym po 
całym świecie, szczególniejszego błogo
sławieństwa apostolskiego.

Fasada kościelna, jako miejsce werbunkowe bolszewików

Rycina przedstawia fasadą jednego z kościołów madryckich. Na murach zawieszone są afisze 
nawołujące do demonstracji kościelnych. Zarazem plac przed kościołem służy tako punkt wer

bunkowy, a siedząca obok namiotu strzelczyni ma dodać odwagi nowym rekrutom.

18-ta rocznice Powstania Wielkopolskiego 
obchodził uroczyście Poznali

Wspaniała manifestacja narodowa na Placu Wolności
Poznań 27. 12. (PAT). Stolica Wielkopol

ski, podobnie jak w latach ub. obchodziła 
dziś uroczyście rocznicę powstania wielko
polskiego.

Bano odprawiono w kolegiacie farnej 
mszę świętą. O godz. 12 w Ratuszu poznań
skim w sali Rady Miejskiej odbyło się uro
czyste wręczenie nagród artystycznej i lite
rackiej stołecznego miasta Poznania prof. 
Janowi Wronieckiemu i Arkademu Fiedle
rowi.

Popołudniu w dalszym ciągu uroczysto
ści wszystkie Organizacje powstańcze kom
batanckie i byłych wojskowych zgromadzi
ły się na Placu Wolności. Przemówienie, 
poświęcone historii powstania i walk o 
Wielkopolską wygłosił kapitan Wierzejski,

który zakończył je okrzykiem na cześć Pa- 
na Prezydenta RP. i Marszalka Śmigłego 
Rydza. Po wygłoszeniu okolicznościowych 
deklamacyj i odśpiewaniu chórem roty, u- 
roczystości zakończyły się na Placu Wol
ności, gdzie przed 18 laty rozgorzały pierw
sze walki o oswobodzenie Wielkopolski. 
Następnie udano się przed pomnik Wdzię
czności, gdzie gen. Taczak zapalił znicza, po 
czym odprawił modły ks. prałat Tacza-k. 
Wieniec imienia miasta złożył u stóp pom
nika wiceprezydent miasta inż. Rugę i gen. 
Taczak. Na zakończenie odśpiewano chórem 
„Boże coś Polskę".

Specjalna delegacja udaJa się na cmen
tarz górczyński. gdzie złożyła wieniec na 
grobie poległych powstańców.

Olbrzymi pożar w kolejce podziem
nej w Berlinie

Potsdamer Platz w kłębach dymu — Goering i Goebbels na miejscu-katastrofy
Berlin, 27. 12. (PAT). Dziś wieczorem 

o godz. 6-tej wybuchł w tunelu znajdu
jącej się w budowie podziemnej linii 
północno - połuniowej kolejki obwodo
wej (s. bahn), w jednym z najruchliw
szych miejsc stolicy na Potsdamer Platz 
olbrzymi pożar, którego przyczyna jest 
dotąd nieznana. Akcja gaszenia pożaru 
jest bardzo trudna. Strażacy pracują w 
maskach przeciwdymnych i używają a-

patatów tlenowych. Na miejsce pożaru 
przybyli natychmiast po otrzymaniu 
wiadomści gen. Goering i min. Goebbels. 
Na Potsdamer Platz zgromadziła się ol
brzymia liczba publiczności.

Pożar ten wybuchł tuż obok miejsca 
głośnej katastrofy zawalenia się tune
lu tej samej kolejki w ubiegłym roku. 
Pożar trwa. Szczegółów na razie brak.

Zamiast życzeń świątecznych
Toruń. Zamiast życzeń świątecznych i 

noworocznych złożyli na pomoc zimową bez 
robotnym: p. Wicewojewoda, naczelnicy wy 
działów i urzędnicy Pomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego kwotę 171,15 zL, ponadtc 
starosta krajowy Łącki złożył 25 zł.

Nominacja nowego nuncjusza 
w Warszawie

Rzym. (PAT.) Papież mianował nuncju-: 
szem w Warszawie Msgr. Cortesi, dotych
czasowego nuncjusza w Buenos Aires.

Wypłacanie pensji orderowej 
kawalerom „Vjtuti Militari*’
Kasy Urzędów Skarbowych otrzymały 

polecenie wypłacenia począwszy od dnia 2 
stycznia 1937 r., pensji orderowej za rok 
1937 kawalerom orderu wojennego „Virtuti 
Militari-'.

Pensja ta będzie wypłacana przez naj
bliższe kasy Urzędów Skarbowych, zależ
nie od miejsca zamieszkania — również i 
tym kawalerom orderu wojennego „Virtuti 
Militari", którzy swoje nowe adresy zgło
sili w biurze kapituły orderu do dnia 15-go 
b. m.

Kawalerom orderu wojennego „Virtuti 
Militari", pozostającym w czynnej służbie 
wojskowej, pensja orderowa będzie wypła
cana przez właściwych płatników.

Przyjęcie na czefć laureatów 
nagród Nobla

Wiedeń 27. 12. (PAT). Wczoraj popołud
niu minister Oświaty dr. Pertner podejmo
wał troczyście wszystkich austriackich lau
reatów Nobla, wśród nich również tegorocz
nych laureatów nagrody prof. Hessa i prof. 
Leovi. Na zebraniu obecny był m. in. kanc
lerz Schuschnigg. który wygłosił dłuższe 

■ przemówienie, podkreślając ich wielkie za- 
1 sługi dla ojczyzny i ludzkości.

I. Ogólnopolski Zjaid 
Inżynierów Chemików
Warszawa 27. 12. (PAT). Zgadnie z u- 

chwalą 5-go zjazdu delegatów Zw. Inżynie
rów Chemików RP. zarząd główny Związku 
organizuje w dniach 2—3 maja 1937 r. w 
Warszawie I ogólnopolski zjazd inżynierów 
chemików. Głównymi zagadnieniami obrad 
zjazdu będą: 1) Chemia na usługach obro
ny kraju i 2) Zagadnienia samowystarczal
ności w- dziedzinie surowców.

W związku z tym inżynierowie chemicy, 
pracujący w przemyśle chemicznym proszeni 
są o nadsyłanie referatów na zjazd ze; 
wszystkich dziedzin chemii. Czas wygłosze
nia referatów nie powinien przekraczać 15 
minut. Termin zgłaszania referatów 15. 2.‘ 
1937 r. Pełne teksty referatów wraz z krót-i 
kim streszczeniem, przygotowanym do dru-> 
ku należy nadsyłać do 15. 3. 1937 r. pod ad- ■ 

I resem: Zarząd Główny Związku Inżynierów 
I Chemików RP. Warszawa, Krucza li (godził 

ny urzędow-e 18—19 codziennie prócz eo- 
bót i dni świątecznych tel, 7-27-06.

siaj bardziej niż kiedykolwiek, cf’aru- 
j. ’vój ból na intencję nawróeenlp n-tre- X odmętów wojny domowej

S«r. Sskc t zmarł
Berlin 27. 12. (PAT) W niedzielę pcpołud 

mu zmarl po krótkiej chorobie niespodzie
wanie gen. pik w stanie spoczynku Hans v. 
Seeckt. Byl on wybitną osobistością w armii 
niemieckiej w czasie wojny.

D"m otoaonv kolczastym d ułem
Paiziikiwsae pamiątek po p. Simpson

Nowy Jork, (PAT.) Poszukiwacze pa
miątek, w których obfitują Stany Zjedno
czone, rzucili się ostatnio do miasteczka 
Blue Ridge Summit w stanie Pensylwanii, 
a mianowicie do domku, w którym urodzi
ła się pani Wallis Simpson. Rozpoczął się 
istny rabunek „pamiątek". Przerażony wła
ściciel, w obawie, że poszukiwacze pamią
tek rozdrapią mu jego posiadłość, zmuszony 
był drzwi zaryglować, okna zabić deskami, 
a cały dmn otoczyć drutem kolczastym.

Święta Bożego Narodzenia w Hiszpanii
Sukcesy wojsk powstańczych w Kordobie

Salamanka, 27. 12. (PAT.) Święta Bożego . Morena, stanowiące trudną do przebycia 
Naradzenia na froncie madryckim i na od- zagrodę. Prowincja Giudad Real w której 
cinku Somo Sierry minęły zupełnie spokoi- wojska rządowe przygotowują się do opera- 
uie. W prowincji Kordoba natomiast, gdzie cyj o charakterze zaczepnym, jest od półno-
dotychczas rozgrywały się operacje o dru-
gorzędnym znaczeniu, wojska powstańcze 
wszęczęły działania na wielką skalę. Jak 
donosi korespondent Havasa, kolumny po
wstańcze, posuwające się wzdłuż drogi Se
villa — Madryt, odepchnęły wojska rządo
we o 30 kilometrów w kierunku Andujar. 
Opór wojsk rządowych pomimo obecności 
oddziałów międzynarodowych był slaby. Po 
wstańcy zajęli Bujalence i Montoro na po
łowie drogi pomiędzy Kordobą a Anduja- 
rem. Nad całą tą okolicą panują góry Siera

cy broniona przez góry Toledo, od południa

przez wyżyny Sierra i Morena. Można się 
do niej dostać jedynie od strony wschod
niej. Posuwanie się wojsk powstańczych w 
tym właśnie kierunku, stanowi poważne ni» 
bezpieczeństwo dla wojsk rządowych.

Niemieckie okręty wojenne płyną do Bilbao!
Incydent w gxobliiu brzegów Hiszpanii

Paryż, 27. 12. (PAT) Agencja Havasa | „Palos".
donosi z Berlina: W kołach cudzoziems
kich Berlina przypuszczają, iż niemieckie 
okręty wojenne otrzymały rozkaz udania 
się w kierunku Bilbao. Powodem tego za
rządzenia ma być zatrzymanie praaz dwa 
akrety hi.ŁznańaŁ|ę uazowcł iiiciiiiwlrieup

| Oficjalne koła niemieckie, jak zaznacza 
korespondent Havasa, odmawiają wyjaś
nień na temat „koniecznych zarządzeń", 
które według komunikatu niemieckiego 
biura informacyjnego, zostały wydane w 
cefal uwolnienia okrętu.
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Czechosłowacja
pod skrzydłami Rosji

Znamienna książka. Nieżyczliwy stosu
nek do Polski. Zbliżenie do Rosji. Mylny 
kierunek polityczny. Iluzoryczne korzy

ści
(Korespondencja własna)

Praga, w grudniu.
Literatura polityczna Czechosłowa

cji została właśnie wzbogacona o raczej 
charakterystyczne, niźli cenne dzieło — 
i to dzieło, które wzbudzić musi zain
teresowanie nie tylko w społeczeństwie 
czeskim, ale również i poza granicami 
Czechosłowacji. A to zarówno ze wzglę
du na osobistości, które w powstaniu te
go dzieła wzięły udział, jak 1 ze względu 

. na temat, jego ujęcie i tendencje.
Leży przed nami bardzo obszernych 

rozmiarów książka. Liczy ona 652 stro
ny. Tytuł: „Rosja i Mała Ententa w 
światowej polityce". Autor: Jan Szeba. 
Autor przedmowy: minister Krofta.

Nie wyszła więc ta książka ze sfer 
ściśle naukowych, z laboratoriów teore- 

• tycznych studiów, obiektywnych bada
czy uniwersyteckich. Jest dziełem lu
dzi, biorących najwybitniejszy udział w 
czynnej polityce Czechosłowacji. Autor 
przedmowy, p. Krofta, jest bowiem mi
nistrem spraw zagranicznych, autor 
książki, p. Szeba, przedstawicielem dy
plomatycznym Czechosłowacji, posłem 
w Rumunii.

Mamy więc do czynienia z osobami, 
zaangażowanymi wybitnie w polityce 
zagranicznej Czechosłowacji, znający
mi niewątpliwie główne wytyczne i ten
dencje tej polityki i mającymi też pra
wo wypowiadania sądów, nie pozbawio
nych autorytatywnej wykład
ni zarówno co do niedawnej przeszłości; 
jak i obecnych celów, do których zmie
rzają odpowiedzialne czynniki nad Weł
tawą.

Wynika to zresztą ze słów min. Krof- 
ty, który książkę o „Rosji i Małej En- 
tencie określa jako „cenny podręcznik 
do studium najważniejszych dla Czecho
słowacji zagadnień międzynarodowych" 
i „zaleca" pracę posła Szeby „wszyst
kim, którzy chcą wgłębić się w wydarze
nia międzynarodowe",

Oczywiście — z naszego punktu wi
dzenia — interesuje nas w tej książce 
przede wszystkim to, co ma p. Szeba do 
powiedzenia w związku z Polską, jej 
walkami o niepodległość, jej doznania
mi w czasie walk o granice w dwóch 

• przełomowych latach po wskrzeszeniu 
własnej państwowości. Zagadnieniom 
tym poświęca też obecny poseł Czecho- 

. Słowacji w Rumunii, p. Szeba, sporo u- 
wagi i miejsca w swej książce. Pominąć 
zresztą możemy aż nadto bolesne 
doświadczenia, jakie w czasach walk 
między „białymi" i „czerwonymi" na 
obszarach Rosji, po runięciu imperium 
carów a w trakcie ogarniania władzy

- przez bolszewików, poczyniły oddziały 
polskie... Kiedy to utworzone z jeńców 
wojennych wojska czechosłowackie w 
Rosji dokonują wolty: po pierwszych 
walkach z armią czerwoną zawierają z 
nią porozumienie i stają się gorliwymi 
poplecznikami sowieckiego reżimu, bv 
polskie oddziały na Syberii pozostawić 
własnemu losowi... Pomińmy już te cza
sy i te niespodzianki, na jakie naraziły 
się kontrsowieckie oddziały — nie tvlko 
.polskie - w głębi Rosji...

Ale przejdźmy z terenów byłego im
perium carskiego na bliższe nam tery
toria. Na tragiczne walki, rozpętane 
przez Czechosłowację tuż po wskrzesze
niu niepodległości obu państw o Śląsk* 
Cieszyński. I na zachowanie się Cze
chów w przełomowym roku 1920-tym. 
Pisze też o tym p. Szeba. Stwierdza, że 
Czechosłowacja zachowała się nieprzy- 
jaźnie w odniesieniu do Polski, odma
wiając przewozu materiału wojennego 
ubolewa, że Warszawa „wskutek błędów

Boże Narodzenie w Paryżu
Niepamiętny ruch i ożywienie w handlu

Tegoroczne święta Bożego Narodze
nia zaznaczyły się w Paryżu i na pro
wincji zupełnie nieoczekiwanym oży
wieniem.

Już na kilka dni przed świętami w 
Paryżu notowano duże obroty w skle
pach i wielkich magazynach oraz duży

napływ turystów.
Przemysł hotelowy zarówno na Ri

wierze jak i w górach ma znowu złote 
czasy prosperity. Wszystkie hotele i 
pensjonaty od bardzie znanych do zu
pełnie skromnych miejscowości, cie- 

I szyły się wielkim powodzeniem. Zwła-

szcza centrum sportu narciarskiego zo
stało zalane falą turystów zarówno 
francuskich, którzy w tym roku wbrew 
tradycji zwykłej oszczędności nie liczy
li się z pieniędzmi, jak również angiel
skich i amerykańskich. Dworce parys
kie w przeddzień wigilii, w samą wigi
lię jak również i w pierwszy dzień świąt 
były zupełne zablokowane przez tłumy 
odjeżdżających. Same święta w Paryżu, 
w szczególności tradycyjna wieczerza 
wigilijna „Reveillon“, którą Paryż spę
dza zazwyczaj na mieście, tym razem 
bardzo były hucznie obchodzone. Re-; 
stauracje były przepełnione, to też pra- 
as zaczyna uż nazywać tegoroczne świę
ta „Bożym Narodzeniem Okresu Pro
sperity" lub „świętami końca kryzysu". I

W nocy z 24-go na 25-ty b. m. na Po
lach Elizejskich, jak również na wiel
kich bulwarach Paryża, panował tak 
ożywiony ruch automobilowy i pieszy,• 
jak normalnie w południe w zwykły; 
dzień niedzielny. Teatry paryskie, ka
barety i musie - halle osiągnęły ogrom
ne obroty, niespotykane od kilku laL 
Nieoczekiwany rozmach zabaw, ożywio
ny ruch turystyczny i pomyślna ko
niunktura w hotelarstwie przybrały ce
chy już pewnego faktu gospodarczego. 
Optymiści tłumaczą to, jako ożywienie, 
wywołane dewaluacją i jako pierwszą 
oznakę wyścia z okresu kryzysu, zapo
wiadając lepsze czasy, które jeszcze 
bardziej winna utwierdzić paryska wy
stawa międzynarodowa. Pesymiści twier 
dzą natomiast, iż jest to dowodem wi
docznej ucieczki od pieniądza, spowo
dowanej zarówno ciężką sytuacją mię
dzynarodową, widmem ciągle grożącej 
wojny, jak również niepewnością wa
runków społecznych i finansowych, w 
jakiej żyją od pewnego czasu sfery po
siadające.

Kto ma rację? — Niewiadomo.

przyszła ze znacznym opóźnieniem. Ruch

TUNGSRMJ 
zaopatrzona w (p) wuakrątny @ ruclk. 

Do 20% więcej światła za te same pieniądze!

to nieodzowny warunek 
dokładności i precyzji 
wykonania, a przede- 

zdrowa naszych oczu, 
to źarówft ekalumenowa

—------

&

Białe święta w Zakopanem
Zakopane. (PAT.) Święta Bożego Naro- .przyszła ze znacznym opóźnieniem. Ruch 

dzenia przeszły w Zakopanem pod znakiem. *w całym Zakopanem i okolicy, na kolejce

Mowa rewizjonistyczna Mussolinieoo 
drukowana na damskich szalach

linowej na Kasprowy Wierch i na innych 
szlakach turystycznych olbrzymi. Lokale 
rozrywkowe są przepełnione. W pierwszym 
dniu Bożego Narodzenia silna śnieżyca po
kryła całą dolinę podtatrzańską i góry kil- 
kudziesięciucentymetrową warstwą, stwa
rzając idealne warunki dla sportów zimo
wych. W doskonałym stanie utrzymuje się

prawdziwej zimowej pogody i niezwykle li
cznego zjazdu gości. W dniu 23 i 24 b. m. 
zjazd przybrał charakter masowego ruchu. 
W ciągu obu dni 35 pociągów szczelnie wy
pełnionych przywiozło do Zakopanego ok 
10 tys. gości świątecznych. Przeszkodę, jaką 
spowodowało w godzinach przedpołudnio
wych w dn. 24 bm. spalenie się mostu ko
lejowego pod Jordanowem, usunięto w cią-gu paru godzinOCzęśćZgXUnw tym dniu/ gmpowXni'em.’

Prace restauracyjne w Bazylice Wileńskiej
Wilno k.7 12. (PAT). Jak nas informuje 

kierownictwo robót restauracyjnych w Ba
zylice Wileńskiej, zakończenie prac i udo
stępnienie katedry wiernym nie nastąpi 
wcześniej niż na święta Wielkiej Nocy tj w 
końcu marca 1937 r. -

Obecnie ustalono już ostateczny wygląd 
Mauzoleum Królevyskiego położonego pod 
kaplicą św. Kazimierza- Ponieważ przepisy 
kościelne nie pozwalają na ustawienie trum
ny ze zwłokami pod ołtarzem św. Kazimie
rza, zbudowany zostanie specjalny ołtarz.

Wszystkie prace, związane z przebudową 
mauzolęum zostały już zatwierdzone przez Min. WR. i OP.

Wygląd zewnętrzny katedry zostanie zde 
cydowany już w styczniu 1937 r.

Znalezione niedawno zwłoki około ołta
rza wikariackiego nie zostały dotychczas zi
dentyfikowane. Utrzymuje się jednak pogląd 
że są to szczątki Jana z książąt litewskich 
syna Zygmunta I i Węgierki, biskupa wi
leńskiego. który umarł w Poznaniu w roku 
1537 poleciwszy pochować się w Wilnie

Nauka na
Trzy razy po sto tysięcy złotych, stano

wiących główne wygrane, wylosowano w 
ciągnieniu trzeciej klasy trzydziestej siód
mej Loterii Państwowej. Właścicielami
poszczególnych ćwiartek szczęśliwych nu
merów: 184737, 102442 i 4385 są mieszkańcy 
Warszawy, Łodzi i Radomia, w tej liczbie 
— dwóch poruczników armii polskiej, czte
ry panie, grono pracowników kolejowych 
w Gnieźnie itd.

Poniżej podajemy podobiznę właściciela jednej

Węgry w hołdzie 
Stefanowi Batoremu

Budapeszt. (PAT.) Miasto Mateszalka złe 
żyło hołd pamięci króla Stefana Batorego 
na uroczystości zorganizowanej przez bur
mistrza dr. Andora Tatara. Ze strony komi
tetu budowy pomnika Batorego przybyła 
delegacja pod wodzą p. Ferdynanda Leona 
Mikłoszy, wiceprezesa komitetu. Obecni by-, 
li liczni oficerowie i podoficerowie garnizo
nu. O Batorym jako wodzu mówił kapitan 
Laszlo Erdos, referent wojskowo - historyce 
ny komitetu. Artystka opery p, Elza M. Ne- 
szti odśpiewała kilka utworów Moniuszki i 
Chopina. Mowę o nieśmiertelnych zasłu
gach Batorego wygłosił p. Bela Useity, po
seł do parlamentu, prezes komitetu Batore
go. Uroczystość zakończyła się odśpiewa
niem hymnu polskiego, poczem odbył się1 
bankiet. I

Z ćwiartek numeru 184737, porucznika St.

przyszłość
z 21 pułku piechoty. Dodać należy, iż dnia 
poprzedniego na inny numer, którego 

9CXrtk? Postal por. St„ padła wygrana 
20.000 zł. Widocznie fortuna upodobało go 
sobie specjalnie.

W Gnieźnie z inicjatywy pp. Stefana 
Binkowskiego, pracującego w jednym z 
młynów, Romana Fredyka, handlowca i 
Katarzyny Gawlakowej, grono złożone z 35 
osób, nabyło wspólnie 17 ćwiartek rozmai
tych losów. Już w drugiej klasie dopisało 
im powodzenie, bo na wszystkie te ćwiart
ki padły małe wygrane, ale w klas’e i ze- 
ciej szczęście specjalnie uśmiechnęło się 

gdyż w Posiadaniu ćwiartki nr 4385, na który padła wygrana 100.000 zł.
Przykrość natomiast spotkała inną oso- 

^■?tóra gra^a w Pierwszej klasie na nr 
4385. Zrażona tym, że w tej klasie na ów 
numer nic nie padło „ — zaprzestała ona 
dalszej gry i w ten sposób niepotrzebnie 
straciła 20.000 zł., jakie otrzymałaby za swa 
ćwiartkę w trzeciej klasie.

Stąd oczywista nauka: nie należy zra
żać się chwilowym niepowodzeniem ,bo ni
gdy nie wiadomo, co nam przyszłość przy
niesie. Przeciwnie — tylko wytrwałość za
pewnić nam może uwieńczenie naszych wy
siłków pożądanymi wynikami.

' XdwXch«2OnUOzoSCa2e d°tWÓd"łwa słowackiego dyplomaty wycisnąć 
czerwonych me została wzięta. I po istotny, byłby nim pogląd- misi 
dzień dzisiejszy me może się p. Szeba choslowacii. iei dzieh>w«
otrząsnąć ze smutku i żalu, iż Polska 
nie została wtłoczona w granice linii 
Curzona, a więc linii, odcinającej od Pol 
ski wschodnie połacie państwa wraz ze 

’ Lwowem... Bo wtedy przecież Czesi mie
liby wspólną granicę z Sowietami... A to 
stanowi najintymniejszy, a niewątpli
wie najistotniejszy ideał polityki, której 
wyrazicielem są ludzie typu p. Szeby

Bo, gdyby z 652 stron książki czecho-

: sens
_ _ _ misja Cze

chosłowacji, jej dziejowe przeznaczenie, 
to przyprzążka do Rosji, to życie w cie
niu Rosji. Wszystko jedno jakiej: car
skiej czy sowieckiej.

Wynika to z tonu i treści wywodów 
posła Szeby z całą oczywistością. Pierw
szy „narodowy" program Czechów z 
okresu tuż przed wojną mówi tylko o 
„blasku korony św. Wacława w świetle 
korony Romanowych". W pierwszej fa
zie wojny też polityka czeska obraca się

w orbicie rządu carskiego, z którym w 
tej mierze zostaje zawarty w r. 1916 
„układ kijowski". W rok potem, gdy 
„światło korony Romanowych" gaśnie, 
przerzucają Czesi bez skrupułów swe u- 
czucia w stronę ruchu sowieckiego...

Wykazaniu trwałości tych uczuć po 
dzień dzisiejszy poświęcona jest 652- 
stronicowa książka aktywnego dyplo
maty czechosłowackiego — książka, któ
rej „imprimatur" nadaje sternik zagra
nicznej polityki Czechosłowacji.

M. Cery.

Na skutek mowy rewizjonistycznej Musso/iniego 
wygłoszonej swego czasu w Mediolanie, kobiety 
węgierskie na znak demonstracji noszg jedwa. 

bne szale z treicia mowy II Duce.
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Hokeiści w pogoni za krążkiem

Porażka i remis drużyny rumuńskiej 
Telephon-Club w Zakopanem

Czarni Lwów — Telephon-Club 1 s O — 1 s 1
W drugi dzień świąt odbył się w Zako

panem mecz hokeja lodowego pomiędzy ru
muńską drużyną Telephon Club a Czarny
mi ze Lwowa. Mecz ten odbyć się miał w 
pierwszy dzień świąt, z powodu śnieżycy 
został jednak przełożony.

Czarni wystąpili w składzie: Stenzel, Le- 
mieszko — Czyżewski, Stupnicki — Jurkow
ski — Jałowy. Drugi atak: Jałowy II —■ Ja
siński — Kulczykowski.

Mecz zakończył się zwycięstwem Czar
nych w stosunku 1:0.

Bramka padła w pierwszej tercji. Nad
mienić przy tym trzeba, że Polacy uzyskali 
po jednej bramce również w 2 i 3 tercji, 
nie zostały one jednak uznane przez sę
dziów. Mecz toczył się pod znakiem silnej 
przewagi Polaków. W drużynie rumuńskiej 
najlepszy Quinn, grający prawie wyłącznie 
przebojami, gdyż współgrający nie mogli 
mu dorównać w ataku.

Sędziowali: p. Latacz z Krakowa i p. Cl- 
ko (Rumunia).

W niedzielę wieczorem odbył się w Za
kopanem mecz rewanżowy pomiędzy mi
strzem Rumunii Telephon Club a mistrzem 
Polski Czarnymi ze Lwowa.

Zawody zakończyły się wynikiem nieroz
strzygniętym 1:1 (1:1 0:0 0:0)

Prowadzenie dla, Polaków zdobył w 3 
min. Jasiński z podania LemieszkL W 13 mi 
nucie Rumuni wyrównali przez Kanadyj
czyka Quiena.

Wynik remisowy należy uważać za 
sprawiedliwy miernik sił. Gra była w nie
dzielę znacznie ciekawsza, niż w sobotę. O- 
bie drużyny wykazały znacznie więcej spra 
wności. przy czym mecz toczył się w lep
szym tempie.

W KRYNICY.
A. Z. S. Lwów — K. T. H. KRYNICA 3:3.

Krynica, 26. 12. (PAT.) W czasie ubieg
łych świąt rozegrane zostały w Krynicy 
przy dobrych warunkach lodowych dwa 
mecze hokejowe między A. Z. S. Lwów a 
Związkiem Strzeleckim i Krynickim Towa
rzystwem Hokejowym.

Pierwszego dnia AZS Lwów zremisował 
z K. T. H. 3:3 (1:0, 2:1, 0:2). U miejscowych 
—> lepsze opanowanie jazdy. Gra na ogół 
wyrównana.

A. Z. S. LWÓW — Z. S. KRYNICA 2:0.
Drugiego dnia świąt AZS Lwów pokonał 

młodą i ambitnie grającą drużynę Związku 
Strzeleckiego w stosunku 2:0 (0:0, 1:0, 1:0). 
Gra nie ciekawa. Zawodnicy wykazali nie
szczególną formę.

K. T. H. — Z. S. KRYNICA 3:0.
W niedzielę odbył się mecz hokejowy 

między K. S. Związkiem Strzeleckim z Kry
nicy, a Krynickim Towarzystwem Hokejo
wym, zakończony zwycięstwem K. T. II. 3:0 
(1:0, 1:0, 1:0). Drużyna Z. S. grała b. ofiar
nie, jednak ustępowała K. T. H., dla którego 
bramki zdobyli Burda, Piechota i Nowak.

Zainteresowanie publiczności minimalne.
W KRAKOWIE 

CRACOVIA BIJE SOKOŁA 6:2
Kraków, 27. 12. (PAT) W niedzielę w 

Krakowie na torze hokejowym Sokoła od
był się mecz hokejowy Cracovia—Sokół za
kończony zwycięstwem Cracovii w stosun
ku 6:2 (2:0, 1:0, 3:2).

Cracovia wystąpiła bez Kowalskiego,

Pływanie obowiązkowe w szko 
łach we Francji

Komisja Oświaty parlamentu francuskie
go jednogłośnie przyjęła projekt ustawy o 
obowiązującej nauce pływania w szk łach 
francuskich. Artykuł pierwszy uchwalone
go projektu ustawy brzmi:

„nauczanie pływania jest obowiązkowe 
dia wszystkich dzieci i młodzieży płci oboj
ga, uczęszczających do zakładów szkolnych 
I i II stopnia we wszystkich gminach, w 
których nauczanie to jest możliwe do reali
zacji."*

0 mistrzostwo Ligi angielskiej
W rozgrywkach pierwszej ligi angielskiej 

o piłkarskie mistrzostwo Anglii padly ostat 
nio następujące wyniki: Arsenał — Chelsea 
4:1; Everton — Grimsby 3:0; Bolton — Chari 
ton 2:1; Brentford — Stoke 2:1; Derbv — 
Middlesborough 0’2.

Pietraszka i Taniego. Bramki dla Cracovii 
zdobyli: Wołkowski (4), Marchewczyk (3), 
a dla Sokola Wilczyński (2). Sędziował p. 
Ziętkiewicz. Publiczności 300 osób.

Mecz powyższy odbył się zamiast odwo
łanego meczu Dąb—Cracovia.

W PARYŻU 
KIMBERLEY DYNAMITERS — RAPID 8:3

Paryż 26. 12. (PAT). W paryskim pałacu 
lodowym, wypełnionym widzami do ostat
niego miejsca, odbył się mecz hokejowy, w 
którym zadebiutowała na, gruncie europej
skim kanadyjska drużyna hoklja lodowego 
Kimberley-Dynamiters.

Bokserzy na ringach Polski
Stołeczna Makabi bije Niemców 11 i 5 

Reprezentacja Lublina remisuje z Makabi niem. 818
W sobotę rozegrany został w Warszawie 

mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami 
Makabi niemieckiej i Makabi warszawskiej. 
Wygrała drnżyna warszawska w stosunku 
11:5. Szczegółowe wyniki notujemy:

W wadze muszej: Rundstein (W) wy
punktował Schindlera.

W koguciej Barterer (N) wygrał na pun
kty z Jakubowiczem.

W piórkowej: Ruben (N) zremisował ze< 
Spigelmanem.
Drugie spotkanie w wadze piórkowej przy

niosło zwycięstwo Lewkowiczowi (W) nad 
Gablerem.

W lekkiej — najładniejszą walkę dnia 
— stoczyli Neumann (N) i Rosenblum. Re
mis zasłużony.

W pólśredniej Hochheuser (N) zremiso
wał ze Szlazem.

W wadze średniej Pilnik po słabej i nie
ciekawej walce wygrał na punkty z Krom- 
feldem.

Wreszcie w wadze półciężkiej Neuding 
(W) znokautował w drugiej rundzie Milczyń 
skiego. Już po pierwszym ciosie w pierw
szej rundzie Milczyński poszedł na deski do

Dwa zwycięstwa Łotyszów w Wilnie
Ryga — Reprezentacja Wilna 1214
L. A. S. — W. K. S. „Śmigły1* 141 2

Waga musza: Dolgizer (R) pokonał przez 
techniczne k. o. Lendziona (W).

Waga kogucia: Ragiński (W) po dość 
chaotycznie przeprowadzonej walce wygry-

Występ bokserskiej drużyny łotewskiej 
LAS w dniu 26 bin. w meczu ze Śmigłym 
zakończył się wysokim zwycięstwem gości 
w stosunku 14:2.

Wilnianie wystąpili bez Wojtkiewicza i 
Norvicza. Pierwszego zastąpił Mazulis, za 
drugiego — oddań? dwa punkty bez walki.

Goście zaprezentowali się dobrze. Jest 
to zespół dobry technicznie i taktycznie. Dla 
drużyny wileńskiej jedyne dwa punkty zdo
był Nowicki. ,

Wilno 26. 12. (PAT). W drugim dniu mię 
dzynarodowych zawodów bokserskich w 
Wilnie drużyna LAS. występując jako re
prezentacja Rygi, pokonała osłabioną repre 
zentację Wilna 12:4. Na tak wysoką, poraż
kę Wilna złożyło się niefortunne zestawie
nie składu drużyny i brak zawodników w 
wagach półciężkiej i ciężkiej. Wilnianie w 
tych wagach oddali punkty walkowerami.

Wyniki techniczne spotkań przedstawia
ją się następująco: —

Andrzej Marusarz zwycięzca pierwszego konkursu 
skoków na Krokwi

Zakopane. (PAT.) W niedzielę odbył się 
w Zakopanem na Krokwi pierwszy w tym se 
zonie konkurs skoków, zorganizowany przez 
sekcje narciarskie Pol. Tow. Tatrzańskiego 
i Wisły. Wspaniała słoneczna pogoda ścią
gnęła na skocznię przeszło 3000 osób. Star
towało ogółem 33 zawodników, z których 
każdy oddał po 3 skoki.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji 
zajął Andrzej Marusarz (SNPTT) z notą 
309,1 i skokami 51, 52 i pół i 52 m. Stanisław 
Marusarz po oddaniu w pierwszej kolejce 
najdłuższego skoku dnia 59 m., przy dru
gim skoku 62 m. upad! 1 na skutek lekkiej 
kontuzji musiał się wycofać z konkursu.

Największa rewia
W dniach 4, 5 i 6 stycznia 1937 r. odbędą 

s'ę w Łodzi mistrzostwa Polski w siatków
ce pań.

Do mistrzostw zgłoszonych jest 8 dru
żyn, a mianowicie: mistrz Polski: A. Z. S. 
(Warszawa), 1 mistrzowie okręgów: Polo
nia (Warszawa), Unia (Lublin), Olsza (Kra
ków' Warta (Poznań), A. Z. S. (Lwów),

Kanadyjczycy pokazali hokej bardzo wy 
sckiej klasy i pokonali drużynę paryskiego 
Rapidu w stosunku 8:3 (2:0, 4:1, 2:2).

Kanadyjczycy w dwóch pierwszych ter
cjach prowadzili grę w szalonym tempie, 
którego w trzeciej tercji sami nie wytrzy
mali.
W DUESSEŁDORFIE D. E. G. BIJE WIE

DEŃCZYKÓW 4:1.
Duesseldoif, 25. 12. (PAT.) Hokeiści Wie

ner Eislauf Verein rozegrali w pierwszy 
dzień świąt mecz w Duesseldorffie przeciw
ko miejscowej drużynie D. E. G., przegry
wając 1:4.
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7. W drugiej rundzie po jednym z ciosów' 
Niemiec ukląkł i pozwolił się wyliczyć.

MAKABI NIEMIECKA — REPREZENTA-
TAC JA LUBLINA 8:8.

Lublin 26. 12. (PAT) W niedzielę odbył 
się <w Lublinie mecz bokserski pomiędzy 
reprezentacją Makabi niemiecką a repre
zentacją Lublina. Zawody przyniósł wynik 

’nierozstrzygnięty 8:8.
Poszczególne wyniki:
w muszej. Schindler (M) zremisował z 

Gerstlem (L); w koguciej rozegrano dwa 
spotkania.: Barterer wygrał przez technicz
ny k. o. z Choiną (L) a Wojsławski (L) 
pokonał Rubena; w piórkowej Bończoszek 
(L) zremisował z Gablerem; w lekkiej Acker 
man (L) niezasłużenie przegrał z Neumanem 
w pólśredniej: Szafran przegrał z Hoch- 
heuserem.

W średniej: Wójcicka' (L) odniósł zwycię
stwo nad Kronfeldem.

W półciężkiej Urban (L) znokautował w 
pierwszej rundzie Milczyńskiego.

wa na punkty z Freimensem (R).
Waga piórkowa: Fiodorcw (R) wyraźnie 

górując nad bardzo słabym Krasnopióro- 
wem, wygrał na punkty.

Waga lekka: Trebo (R) nie może sobie po
radzić w pierwszych dwóch rundach z bar
dzo młodym, dobrze zapowiadającym się 
wilnianinem Iwańskim. Iwański przegrywa 
nieznacznie na punkty.

Waga półśrednia: Najlepszy bokser ło
tewskiej drużyny — Tjasto wyraźną prze
wagę ma nad Rorysem 1 zwycięża na punk
ty-

Waga średnia: Beinerts (R) — Unton 
(W). Wygrywa na punkty Unton.

W dwóch pozostałych wagach Wilnianie 
oddali punkty walkorewem z braku zawod
ników.

2) Bochenek Jan (Wisła) nota 305,3, sko
ki 50, 51. 52 i pół m.

3) Kolesar Piotr (Wisła).
4) Schindler Jan (Wisła).
5) Słowik (Wisła).
6) Rój Władysław (Wisła).
7) Dawidek Jan (SNPTT).
8) Jarosz Józef (Wisła).
Zaznaczyć należy, że Schindler w ostat

nich 3-ch latach nie brał udziału w skokach 
to też tegoroczny jego wynik uważać należy 
za bardzo dobry.

Znakomici nasi skoczkowie, jak Gut 
Franciszek z Wisły i Jan Marusarz z N. S. 
P. T. T. zajęli z powodu upadku przy jed
nym z trzech skoków dalsze miejsca.

siatkówki kobiecej
Gryf (Toruń), i mistrz Łodzi (przypuszczal
nie Harcerski K. S.).

Rozgrywki o mistrzostwo odbywać się 
będą systemem mistrzowskim, co da w su
mie 28 meczów rozegranych w ciągu trzech 
dni. Będzie to największa rewia siatków
ki kobiecej w Polsce, gdyż do tej pory roz
grywki odbywały się systemem pucharo
wym.

Piłkarze jeszcze kopia
W POZNANIU 

WAŁCZYLI PIŁKARZE O MISTRZOSTWO 
OKRĘGU.

Poznań, 27. 12. (PAT) W niedzielę od
były się w Poznaniu następujące mecze « 
mistrzostwo okręgu:

Warta—Kościański K. S. 2:1 (2:0).
H. C. P. — Czarni 4:1 (2:1).
Pentatlon—Polonia z Górczyna 2:1 (1:0).

W ŚWIĘTOCHŁOWICACH
A. K. S. REMISUJE Z ŚLĄSKIEM 4:4.
W Świętochłowicach rozegrany został w i 

niedzielę mecz piłkarski pomiędzy bonia- i 
minkiem Ligi A. K. S. z Chorzowa a ex- i 
ligowym Śląskiem. Zawody dały wynik 
nierozstrzygnięty 4:4 (2:8).

JESZCZE JEDNA PORAŻKA RUCHU
W drugi dzień świąt w Wielkich Hajdu-] 

ka?h mistrz polski Ruch rozegrał mecz to
warzyski z benjaminkiem ligi — AKS z 
Chorzowa.

Niespodziewanie zwyciężyła drużyna: 
AKS w stosunku 5:3 (2:0). Ruch wystawił 
dobry skład, chcąc zrewanżować się druży
nie AKS za porażkę z przed dwóch tygodni, 
co mu się jednak nie udaJo. Widzów ok. 2500

Sport w kilku wierszach
DWA NOWE ZWYCIĘSTWA A. Z. S. 

W RYDZE.
W dn. 23 bm. żeńska drużyna AZS z War*1 

szawy rozegrała w Rydze dwa ostatnie me
cze, odnosząc dwa nowe zwycięstwa.

W siatkówce AZS pokonał drużynę ry
ską Kueze 2:1 (14:16, 15:8, 15:13).

W koszykówce AZS wygrał z U. S. 30:19 
(10:5).

Po tych meczach warszawska drużyna 
udała się w drogę powrotną do Polski. Ogó
łem AZS rozegrał na swoim tournee po 
Estonii i Łotwie 12 spotkań w siatkówce i’ 
koszykówce, wygrywając 8 i przegrywa
jąc 4.

PING PONG W LONDYNIE 
WĘGRY — DRUŻYNA ŚWIATA 8:3

W Londynie odbył się ciekawy mecz ping 
pongowy Węgry — team świata. Zwyciężyli, 
Węgrzy (Barna, Szabados. Bellak) w stosun 
ku 6:3. W reprezentacji świata grali: Ame
rykanin Marshall, Austriak Liebster i Po
lak Ehrlich. Najlepszym graczem był były, 
mistrz świata Barna, który wygrał wszyst
kie swoje spotkania.

SEZON NARCIARSKI W GARMISCH 
PARTENKIRCHEN W PEŁNI

W pierwszym dniu świąt na małej sko
czni olimpijskiej w Garmlsch Partenkirchen 
odbył się konkurs skoków narciarskich.

W pierwszej klasie zawodników zwycię
żył Norweg Soerensen — 52 m„ pkt. 310.2. 
Drugie miejsce zajął Reiser (Niemcy) — 
299,2 pkt. Najdłuższy skok — 49 metrów.

AMERYKA ROI SIĘ RAERLUNDA
Fiński bokser wagi ciężkiej, Baerlund, 

walczyć miał w dniu 6 stycznia w New Jor 
ku przeciwko Amerykaninowi Burmanowi. 
Mecz ten został wczoraj zakazany przez no
wojorską komisję bokserską, która oświad
czyła, że Baerlund jest zbyt silnym prze
ciwnikiem dla Amerykanina.

AKADEMICKIE NARCIARSKIE MISTRZO
STWA ŚWIATA

Zimowe akademickie mistrzostwa świata 
z dniem każdym notują wzrastającą liczbę 
zgłoszeń. Do turnieju hokeja lodowego, zglo 
szone zostały drużyny 8 państw, a mianowi
cie: Niemiec, Włoch, Francji. Austrii, Cze
chosłowacji. Węgier, Łotwy i Polski.

W Zell am See, gdzie odbędą się mistrzo 
stwa akademickie, poprawiono ostatnio sko. 
cznię narciarską, która obecnie na zasadzie 
opinii trenujących na niej skoczków, uzna
na została za najlepszą skocznię w Austrii.

JAPOŃCZYCY JESZCZE STARTUJĄ NA 
BIEŻNI.

Tokio, 26. 12. (PAT.) Warunki klimatycz
ne pozwalają Japończykom startować przez, 
cały rok na otwartych stadionach.

W tych dniach odbyły się w Tokio za
wody lekkoatletyczne, w których m. in. 
startowali japońscy olimpijczycy. Ciekaw
sze ich wyniki notujemy:

100 i 200 m. — Jazawa — 10,8 sek. i 23,2 
sek.

5000 m. — Murakoso-----15:08,5 sek. ‘
Tyczka — Adachi — 390 cm.
110 m. przez płotki — Murakami — 15.9

I
NIEMIEC KNOBLOCH TRENEREM NA

SZYCH AKADEMIKÓW. i
Niemieckie biuro informacyjne donosi, 

że w sezonie bieżącym trenerem polskich 
narciarzy - akademików będzie niemiecki; 
zawodnik i trener Knobloch, który zarazem 
startować ma w lutym w akademickich mi
strzostwach Polski w Zaknnanem.
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Maszynista kolejowy z Podgórza 
poniósł śmierć podczas biegu pocóągu 

Tragiczny wypadek pod Terespolem na Pomorzu
W czwartek, dnia 24 bm. (dzień wi

gilijny) o godz. 15.30 wydarzył się na li
nii Gdynia — Bydgoszcz tragiczny wy
padek, który pociągnął za sobą życie ma 
szynisty.

Maszynista kolejowy, Eryk Gliński 
zam. w Podgórzu prowadząc pociąg to
warowy do Bydgoszczy, między stacja
mi Terespolem a Parlinem wychylił się 
z otworu, by skonstatować, czy przy 
parowozie jest wszystko w porządku. 
W tym nagle z przeciwnego kierunku 
nadjechał inny pociąg towarowy. Przy 
mijaniu się pociągów maszynista Gliń
ski został tak silnie uderzony w głową, 
że padł trupem na miejscu.

Dokładne przyczyny wypadku ustali 
komisja, która prowadzi dochodzenia..

Tragicznie zmarły kolejarz ś. p. O-

Wysoka fala na Bałtyku
Woda podmyta wydmy

Puck 27. 12. (PAT). Po gwałtownej burzy 
jaka przeszła nad morzem polskim poziom 
wód Bałtyku znaczni* się podniósł. Wysoka 
fala zalałe miejscami plażo i podchodzi aż 
do wydm. Budujący się port rybacki w 
Wielkiej Wsi jest prawie całkowicie pod 
wodą. Wiatr dmie z północy. Miejscami 
podmyte wstały ponownie wydmy na pół
wyspie Helskim i pod Karwią. Szkód w por
cie w Wielkiej Wsi nie skonstatowano, 
gdyż zalewana jest jedynie konstrukcja pa
lowa mola, na której dopiero stanie nadbu
dowa właściwego falochronu.

Orofny pożar w Barcinie
Przed kilkom* dniami wybuchł groźny 

pożar w Baratate pod Szubinem. Pożar po
wstał w warsztacie stolarskim Schulza 
przy ul. iw. Wojciecha, niszcząc budynek 
fabryczny, urządzenie maszynowa, zapasy 
drzewa i potowe fabrykaty, łącznej warted* 
ci kłlkudztesięctu tysięcy złotych.

Jak stwierdzono, pożar powstał wskutek 
nieuwagi jednego z pracujących w warsz
tacie synów Schulza.

Sto złotych w... ustach
W Tczewie w pociągu, zdążającym z 

Warszawy do Gdańska, rewidenci kontroli 
skarbowej zatrzymali pięć osób, usiłują
cych przewieźć około tysiąca zł., sto gulde
nów oraz książeczkę PKO na sumę około 
3.000 zł. W czasie ścisłej rewizji znaleziono 
w jamie ustnej jednej z podróżnych bank
not 100 zł.

Tuchola
— Z zebrania Towanystwa Pszczelarzy. 

W ub. niedzielę odbyło się o godz. 14 w lo
kalu p. Ossowskiego zebranie Towarzystwa 
Pszczelarzy, które zagaił prezes p. Dahlke 
pozdrowieniem „Szczęść Boże". Po odczyta
niu protokółu przez sekretarza p. Niedziel
skiego zdał prezes p. Dahlke obszerne i bar
dzo ciekawe sprawozdanie z zjaedu i wy
stawy poszczelarskich, które odbyły się 21 
sierpnia br. w Toruniu. Z ciekawych mo
mentów wypowiedzianych w sprawozdaniu 
były m. in. te, że Pomorze pod względem 
ilościowym i produktywnym w pszczelar
stwie w Polsce zajmuje trzecie miejsce i, 
że 100.009 roii pszczół wyprodukują rocznie 
40.000.000 kg miodu, co daje 80.000.000 zł. W 
czasie zebrania podniesiono, że kosze „Ka- 
nisa" okazują się najlepszymi. Po tym po
wiadomił prezes członków, że ubezpiecze
nia dodatkowego od wypadku za ule nie po
trzebują płacić. Za tym podniesiono projekt 
prezesa p. Dahlkego, żeby w przyszłym ro
ku latem urządzić powiatową wystawę 
pszczelarsko - rolniczo - ogrodową, oraz 
sprowadzić dla Towarzystwa „matkę serb
ską" dla celów doświadczalnych. Stwierdzo 
no że w’ nie których pasiekach zachodzi 
zgnilec, przeto postanowiono przejść wraz 
z lekarzem weterynaryjnym wszystkie pa
sieki na terenie m. Tucholi, w celu dokład- 
neg» zbadania. Zakończając zebranie prezes 
P- Dahlke dziękował przedstawicielowi 
„Dnia Pomorza" za przybycia na zebranie

liński liczył 39 lat i osierocił dwoje dzie
ci.

Już w ub. niedzielę 27. bm. odbył się 
w Podgórzu pogrzeb maszynisty, który 
poniósł śmierć w czasie pełnienia swych 
obowiązków. Z kaplicy parowozowni na 
dworcu Toruń - Przedmieście odprowa-

...... ....... te—■

Z rocznego zebrania Związku Podoficerów 
w Bydgoszczy

Bardzo ruchliwy na terenie Bydgoszczy 
Związek Podoficerów Rezerwy zdał w nie
dzielę, dnia 13 bm. Sprawozdanie ze swej 
rocznej działalności. Walne zebranie za
gaił prezes koła p. Chlebek, witając przy
był. prezesa okręgu p. Mogilnicklago z To
runia, oraz licznie przybyłych członków. 
Po odczytaniu protokółu z ostatniego wal
nego zebrania, przystąpiono do wyboru 
prezydium, w skład którego weszli: prezes 
okręgowy Mogilnicki jako przewodniczący, 
Ł Chraplak jako sekretarz oraz p. Jagła i 

piński jako ławnicy. Z kolei nastąpiły 
sprawozdania ustępującego zarządu. Jako 
pierwszy prezes p. Chlebak omówił cało
kształt pracy w kole. Stwierdził on, te 
władze i społeczeństwo odnoszą się bardzo 
przyohylnle do związku. Sekretarz koła 
Jaskólski zdał administracyjne sprawozda
nie, z którego wynikało, że koło liczebnie 
stale wzrasta, cb jest dowodem zrozumie
nia przez podoficerów rezerwy, że tylko 
silna organizacja może oddać państwu po
ważne usługi. Sprawozdanie skarbnika p. 
Łochowicza wykazało dobrą gospodarkę fi
nansową, oraz przekazanie na rok następ
ny dość pokaźnej kwoty. Po sprawozda
niach komendanta koła, oraz gospodarza 
nastąpiła bardzo krotka i rzeczowa dysku- Sekretariat ten czynny jest w każdy pią- 
sja, po czym p. Kujawski w Imieniu korni- i tek od godz. 10 do 21. Miesięczne zebrania 
sji rewizyjnej potwierdził zgodność ksiąg nadal odbywać się będą w każdą środą po 
kasowych oraz sumienną pracę całego za- 1-ym w lokalu „Pod Lwem" przy ulicy 
rządu — wnosząc zarazem o udzielenie u- Marszałka Focha.

Akcja odzieżowa dia dzieci rodzin bezrobotnych 
w powiecie

Powiat wyrzyski w pełnym zrozumieniu, 
że dzieło niesienia pomocy powinno być o- 
parte na wzajemnej dobrowolnej ofiarności 
obywatelskiej wszystkich warstw społe
czeństwa, znów dał temu dowód urucho
miając akcję odzieżową dla dzieci rodzin 
bezrobotnych.

Setki rodzin pozbawione chleba i pra
cy, a obarczone liczną gromadą dzieci, Po
wiatowy Komitet Pomocy Zimowej — Sek
cja Pomocy dzieciom i młodzieży, przyszedł 
z pomocą, zaopatrzywszy dzieci szkolne w 
ubrania, ciepłą bieliznę i obuwie.

Pomoc odzieżowa posiadała charakter 
planowy i zorganizowany. Dzieci zostały 
zakwalifikowane przez organa opieki spo
łecznej, odzież zaś Powiatowy Komitet Po-

Sensacyjne pokazy czołowych łyżwiarzy polskich 
w Teraniu

Na nowowybudowanym lodowisku K. 
P. W. „Pomorzanin" w Toruniu przy ulicy 
Grudziądzkiej 5/6, dnia 10 stycznia 1937 r. 
(niedziela) o godz. 18 odbędą się niebywałe 
dotychczas na Pomorzu pokazy łyżwiar
skie elity polskich łyżwiarzy, reprezentu
jących europejską klasy jazdy.

Miłośnicy tego pięknego sportu, będą 
mieli okazję naprawdę niecodzienną — zo
baczyć przepiękne ewolucje par oraz sing
listów, którzy przy rzęsiście oświetlonym 
lodowisku i muzyce tanecznej stworzą 
wspaniałe widowisko.

Bezpośrednio po treningu we Wiedniu, Toruń imprezę niepośledniej miary... 
prowadzonym przez znanego mistrza I  r

oraz wszystkim członkom, solwując je poz
drowieniem „Szczęść Boże".

— Z zebrania Kat Stowarzyszenia Ludo- 
wago. W wielkiej sali „Browaru" odbyło się 
w ub. niedzielę zebranie Kat. Stowarzysze
nia Ludowego, na które przybyło około 60 
członków. Zebranie to zagaił prezes p. Szul- 
czyński pozdrowieniem „Niech będzie po
chwalony Jezus Chrystus1*, po czym powi
tał ks. dr. Krefta 1 p. Maćkowskiego, jako 
prezesa dekanatu Akcji Katolickiej. P. Mać
kowski wygłosił dłuższy referat z życia ka. 
Piotra Skargi. W dyskusji nad referatem 
przemawiał ks. dr. Kreft. Z racji 20-lecla 
zgonu geniusza Henryka Sienkiewicza zo
stał wygłoszony odczyt przez p. Cz. Pa- 
cera. Po wysłuchaniu w skupieniu przez ze
branych tych dwóch referatów, przystąpio
no do omawiania i postanowienia, odbycia 
wspólnej spowiedzi świętej, na czym zebra
nia Zakończane gdśpjęwąnjem pieśni: „Wszy 
Stkie nasze dzienne sprawa".

dzili zwłoki kolejarza na miejsce spo
czynku przedstawiciele dyrekcji kolejo
wej w Toruniu, urzędnicy kolejowi i li
czne rzesze ludności m. Podgórza. Na 
czele konduktu, prowadzonego przez ks.

। Falkowskiego, kroczyła orkiestra kole- 
| Jowa.

stępującemu zarządowi absolutorium.
Nowy zarząd tworzą: pp. Chlebek — pre

zes (po raz 9-ty), Łukowski — wiceprezes, 
Chraplak — sekretarz, Grzegorzewicz — 
zast. sekr., Lechowicz — skarbnik, — Ja* 
skólski — referent prasowy, Pawlak — go
spodarz. Sąd koleżeński: pp. Kujawski ja
ko przewodniczący oraz Czerwiński 1 Ro
gowski. Do komisji rewizyjnej wchodzą: 
pp. Małek Adolf, Kro piński i Boroń. Ław
nicy pp. Bobrowicz i Prajs. Nastąpiło prze
jęcie -dalszego urzędowania przez nowo- 
obrany zarząd, przy czym prezes p. Chle
bek w serdecznych słowach podziękował 
przewodniczącemu walnego zebrania za 
sprężyste przeprowadzenie obrad, apelując 
zarazem do członków o dalszą harmonijną 
współpracę. Krótkie przemówienie swe za
kończył p. Chlebek apelem do wszystkich 
nlazorganłzowanych jaszcza podoficerów, 
aby zrozumieli ważność obecnej chwili i 
murem stanęli w organizacji, skupiając 
kadry wyszkolonych podoficerów.

W wolnych głosach koło uchwaliło u- 
trzymać nadal sekretariat przy ul. Jackow
skiego 36, aby tym sposobem mieć stałą łą
czność z członkami, oraz dać możność za
rządowi swobodnego wykonywania funkcji.

wyrzyskim
mocy Zimowej rozdzielił na wszystkie 
miejskie i wiejskie gminy w powiecie. Za
opatrzono ogółem 500 dzieci. Wydano pła
szczy 22, sukien 161, ubrań 155, 267 par 
bielizny cielesnej, koszul 257, bucików 373 
par, nakryć głowy 167 i pończoch 404 par. 
Poza tym p. hr. Irena Bnlńska z Samo- 
strzela zorganizowała na terenie parafii 
Sadki pomoc odzieżową dla 74 dzieci, przy 
czym wydała 5 płaszczy, 39 sukien, 69 ko
szul, 74 par pończoch, 33 marynarek, 30 
spodni i 31 par bielizny cielesnej.

Solidarny wysiłek obywateli ochronił 
przed chłodem i przyniósł radość w dniu 
wigilijnym szerokim rzeszom biednej mło
dzieży. (F. G.) 

świata Schaefera, zjadą na specjalne za
proszenie K. P. W. zawodnicy tej miary, co;

Mistrz Polski Grobet, zwany „polskim 
Schaeferem", fenomenalna para młodziut
kich łyżwiarzy rodzeństwo Kalusuwle, ra- 
prezeutująoy barwy Polski na mistrzost
wach Europy (otwarte mlejaoe), Zlajówna, 
mistrzyni Śląska, wspaniała para Janka— 
Żmudziński, wicemistrz Polski Staniszew
ski, tudzież wspaniały pirueoista Kosiorek, 
wieatmjfetrz Warszawy oraz mistrzowska 
para Pomona „Truda"—Kowaldkl J.

Jak z powyższego wynika, będzie miał

— Z zebrania Cechu Kołodziejskiego. — 
Cech Kołodziejski odbył swe roczne walne 
zebranie w lokalu „Browaru" w ostatnią 
niedzielę przed świętami Bożego Narodze
nia. Przybyły na zebranie p. burm. Saganów 
ski, witany przez starszego cechu p. Matu
szewskiego, referował sprawę Katolickiej 
Kasy bezprocentowej pożyczki, do której to 
kasy, po skończonym treściwym referacie, 
przystąpiło cztereth nowych członków z 
pośród kołodzieli. Po wniesieniu przez ko
rniej ę rewizyjną absolutorium dla dotych
czasowego zarządu, postanowiono ten sam 
zarząd, na którego czele stoi długoletni star 
szy cechmistrz p. Matuszewski, pozostawić 
nadal. W toku zebrania odczytano kilka o- 
kólników i pism z Izby Rzemieślniczej. Pre
liminarz na rok 1937 przedstawia się w do
chodach i rozchodach w kwocie 110 zł. Po 
omówieniu za tym szeregu aktualnych 
spraw ściśle zarodowych, solwewał zebra
nie starszy cechu o. Matuszewski.

Pod o6rz
— Opłatek strażacki. W drugie Święto 

Bożego Narodzenia w świetlicy Straży Po
żarnej strażacy wspólnie z drużyną sama
rytańską urządzili swój tradycyjny opłatek 
o godz. 18. Uroczystość zapoć^kował krót
kim przemówieniem wiceprezes p. Ludwik 
Wierzchowski, składając wszystkim szcze
re tyczenia. Ks. wikary Skowron po krót-', 
kim przemówieniu poświęcił opłatek, któ-i 
rym następnie dzielono się przy usta wio-! 
nych stołach. Goście i brać strażacka od-] 
śpiewali kilka kolend. Imieniem nieobe
cnego p. burmistrza Stamśrowsklego prze-; 
mówił składając zebranym najserdeczniej-i 
sze życzenia p. Józef Nowak, sekretarz! 
miejski. Bawiono się w bardzo miłym na-! 
stroju, a w czasie zabawy tanecznej sama-i 
rytanki wykonały taniec polka-węgierka z; 
wspaniałymi figurami. Goście hucznymi! 
oklaskami zmusili samarytanki do bisu.’ 
Najwięcej uciechy sprawił św. Mikołaj,; 
który przybył z Rubinkowa. Wygląd św.; 
Mikołaja był tak komiczny, że cała sal*' 
wybuchła salwami śmiechu. Tylko z ro
ku na rok gwiazdka bywa skromniejsza ii 
podarki coraz to mniej obfito.

Rada miasta Podgórza 
protestuje

W ub. wtorek, w sali Rady Miejskiej od-' 
było się zebranie Rady Miejskiej m. Pod
górza poświęcone w głównej mierze spra
wie nie przyłączenia miasta Podgórza do 
Torunia.

Zebraniu przewodniczył p. burmistrz 
Staminowski. Po odczytaniu protokółu 
przez sekretarza p. Józefa Nowaka, p. bur
mistrz Stamirowski podał radnym do wia
domości, te Rada Ministrów uchwaliła pro
jekt ustawy o przyłączeniu Podgórza do To
runia. W oberernej dyskusji, w której żabie 
rali głos prawie wszyscy radni i członkowie 
Zarządu Miejskiego, wypowiadając się prze 
ciwko przyłączeniu miasta do Torunia, m. 
in. przytaczano argumenty, że gospodarka 
samorządowa miasta Podgórza była i jest 
samowystarczalna, a budżet nie jest deficy
towy. Samorząd miejski Podgórza i jego o- 
bywatele wywiązali się w stu procentach z 
nałożonych obowiązków od czasu powstania 
Państwa Polskiego. W końcu Rada Miejska 
wybrał* Komisję 3-ch, której celem jest wy 
stępowanie w imieniu Rady Miejskiej prze
ciw przyłączeniu Podgórza do Torunia.

P. burmistrz Stamirowski odczytał mo
tywy wyroku Sądu Najwyższego w War
szawie w głośnym procesie, przegranym 
przez miasto — Zarząd KKO. Podgórz con
tra Sendelowski Sioensenfoegel. Wyrokiem 
tym miasto zostało poszkodowane na M ty
sięcy zł. Dodać należy, że straty te są z cza
su kadencji dawnej Rady Miejskiej, gdyż 
obecna urzęduje od 1934 r.

Rada miejska jednogłośnie uchwalił* 
rozparcelować na parcelki pod budowę jed
norodzinnych domków gruntów miejskich 
naprzeciw gazowni 11 tysięcy kwadr, mtr.

wieprzowego, pół funta słoniny, ka- 
mydła, 1 funt cukru, 1 strucel 2-fun-

Gwiazdka u bezrobotnych
W ub. środę o godz. 17 w salce „Central" 

nastąpiło rozdanie gwiazdki bezrobotnym i 
biednym. Przy żłóbku i choince zebrali się 
przedstawiciele wojskowości i miasta na 
czele z p. burmistrzem Stamlrowskim oral 
bezrobotni i biedni. Ks. proboszcz Dorna- 
chowski zapoczątkował uroczystość podnio
słym przemówieniem, składając wszystkim 
obecnym najserdeczniejsze życzenia. P. but 
mistrz Stamirowski imieniem miasta i ca
łego społeczeństwa złożył aerdeczne podzię
kowanie ks. proboszczowi Domachowskie- 
mu za urządzoną na tak szeroką skalę gwia 
zdkę. Imieniem wojska złożył życzenia bez
robotnym i biednym p. major Janowski. P. 
Rogunka dziękował Jako przedstawiciel bez 
robotnych, za ofiary i trudy połączone z u- 
rządzeniem gwiazdki ks. proboszczowi Do- 
machowskiemu, burm. Stamlrowskiemu i 
całemu komitetowi „Caritas". Odśpiewano 
kilka kolend, po czym rozdano 316 porcyj — 
według kategorii:

I. kategorja (kawaler) otrzymała 1 funt 
mięsa wieprzowego, pół funta słoniny, ka
wałek mydła, 1 funt cukru, 1 strucel 2-fun- 
towy, 1 funt kiełbasy, 1 i pól funta mąki.

II. kategoria (mała rodzina): 2 funty mą
ki, 1 funt cukru, 1 strucel 2-funtowy, kawa
łek mydła, 1 i pół funta mięsa wieprzowego, 
1 funt słoniny, 1 funt kiełbasy.

III. kategoria: 4 funty mąki, 1 funt cu
kru, 1 strucel 2-funtowy, 2 funty mięsa wie
przowego, 1 1 pół funta kiełbasy, 1 funt sło
niny, 1 mydełko.

IV. kategoria (większa rodzina): 3 funty 
mąki, 1 funt cukru, 1 strucel 2-funtowy, 3 
punty mięsa wieprzowego, 2 funty słoniny, 
1 i pół funta kiełbasy, 1 strucel 2-funtowy, 
3 funty mięsa wieprzowego, 2 funty słoniny, 
1 i pół funta kiełbasy i 1 mydełko.

Komitet „Caritasu" składa najserdecz
niejsze podziękowanie za trudy i pracę przy, 
urządzonej gwiazdce p. majorowej Janow
skiej, p. aptekarzowej Zającowe), p. Magn
ezowej, p. Zdunków*), p. Kowalkowskiej, p. 
Zwolankowsklej, p. Poterowej, p. Kolczyń
skiej, p. Narloehowej, p. Kaczmarkowi, p. 
Kolonowskiemu, p. Urbańskiemu, p. Olejnl- 
czakowoj, p. WŁ Kobędzia 1 p. Walewskie-.' 
mu. ‘

P. Stanisław Jaugsch ofiarował 300 kilo] 
mięsa wieprzowego. Za tak szlachetny czyn 
składa najserdeczniejsza podziękowanie ks.' 
prób. Domachowaki i wszyscy bezrobotni.
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Z miasta
— Zamiast życzeń świątecznych i nowo

rocznych pp. dyr. T. i M. Jemielewscy złoży
li w administracji naszego pisma kwotę zł 
5 na rzecz ubogich (dla „Caritasu ').

— Trzydniowe święta minęły w Bydgo
szczy zupełnie spokojnie. Do wczorajszego 
wieczoru straż pożarna ani razu nie opuś
ciła remizy — jedynie pogotowie wzywane 
było kilkakrotnie w lżejszych wypadkach 
zachorzeń. W szpitalu Miejskim udzielono 
pomocy Wernerowi Schroederowi (Grun
waldzka 66). który jadąc rowerem zderzył 
się z furmeoiką, w dniu 25 bm. opatrzono 
Martę Bracikowską (Gdańska 136), oraz 20- 
letniego Jana Kuligowskiego. Bracikowska 
uciekła się do pomocy lekarza szpitala wsku 
tek powierzchownego zranienia głowy —■ 
Kuligowski zaś poddał opiece lekarskiej 
swą oboleją rękę)

Przyznać trzeba, że karnawał rozpoczął 
się w Bydgoszczy naprawdę „solidnie"...

— Nowa cena chleba. Zarząd Miejski ■— 
oddział pow. władzy admin, ogólnej — po- 
daje do wiadomości, że cena chleba żytnie
go 55 proc, została, ustalona na 40 groszy za 
bochenek wagi 1 i pół kg. (Cena jednego kg 
32.5 względnie zaokrąglone 33 grosze).

Nowa cena obowiązuje od dnia 24 bm. — 
Należy ją uwidocznić na cenniku i ujawnić 
na wystawionym Chlebie na wystawach skle 
powych. Winni żądania lub pobierania ceny 
wyższej od ustalonej będą karani karą, grzy 
wny dó 1000 zł lub aresztu do miesiąca.

— Miesięczne bilety tramwajowe nabyć 
można w biurze Tramwajów przy ul. Dr. E. 
Warmińskiego 8 (pokój 1) w czasie od godz. 
8—15 względnie w Bydgoskim Oddziale Pol 
SSSBHSS—SB—“SB*—!SBSSi

Jeszcze brzmi echo kolęd 
Wigilia, pasterka i obchody gwiazdkowe

w Bydgoszczy
teczny uśmiechnął się już skąpany blas
kami złotego słońca. W dniu wigilijnym 
— jak corocznie — opustoszały ulice 
Bydgoszczy. Wszyscy, których obowiąz
ki nie zatrzymały poza domem — za
siedli przy wigilijnym stole. Nawet 
niezmordowane tramwaje raz przerwa
ły swą niewdzięczną i — mimo wszystko 
— niedocenianą pracę, by na godzin kil
ka spocząć w remizie. Sympatyczni na
si tramwajarze po godzinie 20 pospie
szyli do domów, do własnej choinki.

Dopiero o północy zaludniły się uli
ce: Bydgoszcz spieszyła na uroczystą 
pasterkę. Uciszył się już wiatr, strugi 
deszczu przestały spływać z niebieskie
go stropu, prawdziwie świąteczny na
strój wypełnił atmosferę życia Bydgosz
czy.

I nic — zdąje się -— nie zmąciło tego 
nastroju przez cały czas trwania trzech 
świąt. ...

Najradośniejsze święta w roku mi
nęły, tak, jak niepowstrzymanym od 
wieków pędem czasu za dni kilka minie 
rok „stary". Minęły święta, minęła 
wzruszająca nas zawsze od nowa wigi
lia, jednak długo jeszcze brzmieć bę
dzie echo kolęd, których melodia złączy
ła nas na nowy, długi rok szarości co
dziennej.

Mając dziś świeżo w pamięci radosne 
święta Bożego Narodzenia rzućmy raz 
jeszcze okiem za siebie, wspomnijmy wi
gilię. by z cudownego tego wieczoru za
czerpnąć jak najwięcej pogody i siły. 
Jak najwięcej...

Do chwili, w której wszyscj' znale
źli się w dniu wigilijnym w domu — 
radość przedświąteczną tłumiła szaru
ga zimowa, strumienie deszczu i pory
wiste oddechy wichru. Na szczęście 
przy świetle choinki, w cieple domowe
go ogniska łatwo zapomnieć można by
ło o tym zawodzie, no — a ranek świą-

Opłatek garnizonu bydgoskiego
Tradycyjnym zwyczajem w przed

dzień świąt odbyły się obchody wigilij
ne w świetlicach żołnierskich garnizo
nu bydgoskiego. Obchody te, zorganizo
wane staraniem dowódców poszczegól
nych formacyj, oraz Polskiego Białego 
Krzyża, skupiły w świetlicach wszyst
kich tych żołnierzy, których obowiązek 
zatrzymał przez okres świąteczny w 
nurach koszar.

Obchody te miały przebieg nader ser
deczny. Przy suto zastawionych sto
łach zasiedli szeregowi, a wraz z ni
mi ich dowódcy — od najniższych do 
najwyższych przełożnych. Jak corocz
nie komendant garnizonu bydgoskiego, 
w towarzystwie przedstawicieli miejsco 
wych władz i społeczeństwa dokonał ob
jazdu świetlic, by ze wszystkimi żoł
nierzami podzielić się opłatkiem.. Obja
zdu świetlic dokonał osobiście dowódca 
bydgoskiej dywizji i komendant garni
zonu p. gen. Chmurowicz. W miłej tej 
wizytacji towarzyszyli mu pp.: prezy- 
dent miasta Bydgoszczy Barciszewski, 
proboszcz garnizonowy ks. kan. mjr. 
Szacki, pp; Raczkowska i not. dr. Nie- 
duszyński w imieniu P. B. K., por. Da- 
piuski z komendy placu, oraz przedsta
wiciel naszych wydawnictw red. Koś- 
cielski.

Komendant garnizonu gen. Chmuro
wicz wraz z gronem towarzyszących mu 
osób odwiedził wszystkie świetlice gar
nizonowe, w liczbie kilkunastu. Wita
ny przez dowódców poszczególnych for- 
macvj, oraz oficerów, nodoficerów i sze-

Poniedziałek, dnia 28 grudnia

skiego Biura Podróży „Orbis" przy ulicy 
Dworcowej nr. 2 w czasie od godz. 9—19.

— Na rzecz Funduszu Obrony Narodo. 
wej wpłacili w dalszym ciągu w KKO m. 
Bydgoszczy: inż. Karol Weber 49 zł; Dont 
Makijonek 22 zł; Z. Ciupek 28,70 zl; Aniela. 
Hoffmann 22 zł; Nikodem Józefowicz 25 zł; 
G. Kadgiehn 24 zl; Herman Muhme 21,10 zł. 
H. Dębska 29 zl; Dr Montowski 25 zl; Emil 
Stadie 30 zł; Agata Krasno wolska 34,50 zł; 
Adolf Tugemann 26 zł; Teodor Rosenthal 23 
zł; Alfred Huebschmann 29,50 zl; Aleksan
dra Nowakowska 23 zł; Józefa Dziatkiewicz 
20 zł; A. Latte 20 zł; Józef Oba,rski 25 zł; Jan 
Dobakowski 23,50 zl; J. Kirschner 27.40 zł; 
Cz. Sikorska 41 zł; Wilhelm Tornow 67,50 zł 
Antoni Smolarek 20.20 zł; Dr. Maselkowski 
24,50 zł; Br. Przybylska 29.70 zł; Ludwik Ka 
bat 39,50 zł; W. Sawicki 21.50 zl; Magdańska 
24 zl; Maria Hausner 40,30 zł; Karol Selig 
40 zł; Marian Brodziński 37 zl; Ignacy Den 
ders-ki 27 zł; F. Fryc 22.30 zł; Pomorska. Gar
barnia 26 zł; Stowarzyszenie Dozoru Kotłów 
25 zł: Modrzejewskie Zakłady 38.20 zł; Pol
skie Tow. Krajoznawcze 30 zł; Pryw. Koed. 
Szkoła Powsz. im. Dregerówny ul. Peters 
22,50 zł; Lokatorzy domu przy ul. Św. Trój
cy 35 — 27,70 zł; Lokatorzy domu przy ul. 
Sobieskiego 2 — 23,20 zł; Lokatorzy domu

regowych — p. generał składał żołnie
rzom życzenia, łamiąc się z nimi o- 
płatkiem. Wszędzie proboszcz garnizo
nowy ks. mjr. Szacki odczytywał list 
pasterski biskupa potowego, ponadto 
przemawiali przedstawiciele P. B. K. 
imieniem obywatelstwa Bydgoszczy, 
które tak głębokim przywiązaniem da
rzy wojsko, żołnierzom życzenia skła
dał p. prezydent miasta Barciszewski. 
W pułku ułanów, oraz słynnym i tak 
przez bydgoszczan ulubionym pułku 

Gwiazdka** w Związku Strzeleckim
Dnia 23 grudnia wieczorem gwarno 

było w świetlicy strzeleckiej przy ul. 
Marszałka Focha. Zebrała się tam mło
dzież ze wszystkich dzielnic miasta. 
Świeci się choinka, ubrana na biało, a 
młodzież strzelecka śpiewa to pieśni 
wojskowe, to kolędy. Wtóruje im ze
spół muzyczny z Okolą.

Powitalne przemówienie do młodzie-
ży wygłosił prezes Oddziału Grodzkie
go Zw. Strzeleckiego! p. prof. Wrzos, któ
ry złożył młodzieży życzenia świąteczne, 
nawołując ją do rozwijania cnót oby
watelskich w życiu codziennym. Bar
dzo uroczysty był nastrój, kiedy prezes 
Wrzoś wręczył młodemu obywatelowi 
Lisowi zegar gabinetowy jako nagrodę 
za trzykrotne zwycięstwo w marszu. Sa
la zatrzęsła się od braw i oklasków.

Dzięki staraniom dra Wierzbickie
go, prezesa Towarzystwa Przyjaciół 
Strzelca, obdarzono 150 orląt i przedpo- 

przy ul. Król. Jadwigi 21 — 23 zl; Lokatorzy 
domu przy pl. Weyssenhoffa 5 — 28 zł; Lo
katorzy domu przy ul. Podchorążych 33 — 
20 zł; Firma Halin et Co, 28,50 zł; Firma J. 
Glaaer 30 zł; Firma A. Janeczek 20 zł; Wil
ly Jahr 20 zl Pracownicy Franc. - Polsk. 
Tow. Kolejowego 70,50 zł; Pracownicy Bro
waru Bydgoskiego 47 zł; Pracownicy firmy 
B. Sommerfeld 27,55 zl. Drogeria ..Pod Koro 
ną“ 20 zl; Bydg. Fabryka Pasów i Art. Sport 
36.50 zł.
Miejski Komitet Funduszu Obrony Naród, 

w Bydgoszczy.

Z działalności Oddziału II. Związku 
Strzeleckiego

Ub. niedzieli odbyło się walne zebranie 
ruchliwego Oddziału II. Z. S. na Szwedero
wie. Oddział liczy 32 członków’, posiada wła
sne radio i zdołał nagromadzić 86 zł. osz
czędności. Na zebraniu wybrano zarząd w 
następującym składzie: pp. Piaszczyński 
Zygmunt, prezes; Łuciszyn Teofil, wicepre
zes: Kurzawa Adam, skarbnik; Muller Sta
nisław, sekretarz; Pokorski Jan i Adamczyk 
Roman, członkowie zarządu. Od stycznia 
1937 r. odbędzie się przy Oddziale II. Z. S. 
cykl wykładów z historii polskiej.

„Dzieci bydgoskich", w którym przyby
łych powitał dowódca pułku płk. Heil
man - Rawicz — włodarz miasta wygło
sił niezwykle serdeczne przemówienie.

„GWIAZDKA"
W SZPITALACH BYDGOSKICH

Ub. środy odbył się obchód gwiazd
kowy w bydgoskich szpitalach miej
skich. Obchód ten, organizowany co
rocznie przez dyrekcje szpitali dla cho
rych przykutych w okresie świat do ło
ża — ma swoisty charakter i wywiera 
zawsze duże wrażenie na uczestnikach 
tych uroczystości.

W przeddzień wigilii odbyły się ob
chody gwiazdkowe w szpitalu miejskim 
im. Giese - Rafalskiej i Szpitalu Miej
skim przy ul. Gdańskiej. W centralnym 
Szpitalu Miejskim dziatwa wystawiła 
przepiękne jasełka, po czym obdaro
wano chorych praktycznymi podarka
mi. W miłym nastroju przy gościnnie 
przez siostry wystawionej kawce, prze
mówienie okolicznościowe wygłosił i- 
mieniem 
czyński, 
rurgiem 
siostrom 
ną pracę.
rzy i znaczeniu wigilii pięknie przemó
wił proboszcz farny ks. kan. Schulz. 
Imieniem młodszych praktykujących 
lekarzy serdeczne podziękowanie za o- 
piekę dyrekcji złożył asystent Szpitala 
Miejskiego dr. Kopernik.

dyrekcji szpitala p. dr. Sobo- 
dziękując pp. lekarzom z chi- 
dr. Dziembowskim na czele, 
i personelowi szpitala za ofiar-

O posłannictwie pracy lęka-

borowych paczkami żywnościowymi. 
Po uroczystości junacy spędzili czas na 
miłej pogawędce przy wspólnej herbat
ce.

Wystawa obrazów Jana Skotnickiego 
w Bydgoszczy

Otwarta w auli Państwowego Gimnazjum 
Humanistycznego w Bydgoszczy (ul. Grodz
ka 18) wystawa obrazów p. n. „Egzotyczna 
Polska" (Kresy Północno-Wschodnie) i in
nych prac art.-mai. Jana Skotnickiego 
wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród 
licznie zwiedzającej publiczności, podziwia
jącej szereg bardzo ciekawych kompozycyj
nie, na wskroś oryginalnie ujętych dziel 
sztuki obejmujących tematy rzadko spoty
kane i mało znane, zaczerpnięte z Polesia, 
Białorusi, Wołynia i innych zakątków Rze
czypospolitej Polskiej, a więc krajobrazy, 
typy, sceny rodzajowe i architekturę.

Szczególną uwagę zwracają: „Flisak na 
Polesiu”. ..Nad jeziorem żółte kwiaty', 
„Sieci na braślawskich jeziorach", ..Wie

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15,
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00,
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska).
DYŻUR APTEK.

— Dyżur nocny aptek do dnia 1 stycznia 
1937 r. włącznie pełnią: Apteka przy Biela 
wach, ul. Gdańska 91, tel. 14-67, Apteka pod 
Łabędziem, ul. Gdańska 5, tel. 32-64 i Apte 
ka Staromiejska, ul. Długa 39, tel. 33-00.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
W poniedziałek „Polska krew" Nedbala.

„.WESOŁA LWOWSKA FALA" 
W BYDGOSZCZY

Prawdziwą sensacją artystyczną w na
szym mieście będzie jedyny występ „Weso
łej Lwowskiej Fali" pod kierownictwem i 
z udziałem Wiktora Budzyńskiego, oraz zna 
nych wykonawców programu polityczno-sa- 
tyrycznego z pp. Władą Majewską, Apriko- 
zenkrancem i Untenbaumem. W programie 
zatytułowanym „Coś niecoś... ta joj" znaj
dują się przebojowe produkcje jak „Pan X- 
Strońć" (emeryt bez emerytur), Józef Wie
szczek (imitacje radiowe), W. Korabiowski 
(parodie radiowe). Bogaty program składa 
się z II części i 16 numerów'. Bilety po ce
nach od 1 zł. do 5,50 zł. (z opłatami) naby
wać można w kasie teatru. Jedyne to przed 
stawienie odbędzie się jutro, we wtorek, dn. 
29 bm.

KINA.
ADRIA: „Panna Liii" z Franciszką Gaal.
APOLLO: „Biały Anioł" i ciekawy nadpro

gram.
BAŁTYK: „W obronie prawa" i „Nocne ży

cie bogów".
KRISTAL: „Cyrk na okręcie" z Pat i Pata-

chonem oraz bogaty nadprogram.
REWIA: Pat i Patachon w „Cyrku Sarana1 

i rewia świąteczna.

Tragiczny epilog zabawy dzieci
Wczorajszej niedzieli w godzinach przed

południowych w czasie zabawy dzieci po
strzelona została z floweru 14-letnia córka 
p. Otręby zam. przy ul. Leszczyńskiego 18. 
Flowerem manewrował 15-letni Marian 
Puchała,

Kula zraniła dziewczynkę w głowę, w 
okolicę oka. Skutki postrzału są bardzo 
poważne, bowiem Otręblance grozi utrata 
oka.

Oszust w mundurze wojskowym
W okresie przedświątecznym pojawił się 

na bruku bydgoskim jakiś oszust, który w 
przebraniu wojskowym, jako plutonowy — 
uskutecznił szereg zakupów rzdkoręo dla 
kasyna oficerskiego. Sprytny oszust zdo
łał w ten sposób poszkodować kilka firm w 
Bydgoszczy. ,

Wczoraj, w niedzielę, zdołano oszusta u- 
jąć. Niebieskim ptaszkiem przychwyconym 
przez żandarmerię okazał się 33-letni mu
zyk z Poznania, Stanisław Gorzelany.

Przekazany przez żandarmerię policji — 
oszust osadzony został w areszcie do dy
spozycji władz sądowych.

Zakoncz kursu mistrzowskiego
Przed kilkoma dniami odbyło się w auli 

Publ. Szkoły Dokształcającej Zawodowej 
Nr. 1 w Bydgoszczy uroczyste zakończenie 
kursu przygotowawczego do egzaminu mi
strzowskiego w zawodzie rzeżnicko-wędli- 
niarskim.

Kurs ukończyli i świadectwa uzyskali 
pp.: Adamowicz Stefan, Andrzejczak Ste
fan, Czarnecki Alfons. Ćwik Jan, Garczew- 
ski Alfons, Guzenda Edward, Górski Stani
sław, Mrozik Andrzej, Muszyński Bolesław 
Jabłoński Leon, Jagła Franciszek, Jagła 
Stanisław, Kocieniewski Franciszek, Ku 
kawka Antoni, Kula Bronisław, Kowalski 
Aleksander, Kowalski Józef, Kaczmarski 
Marian, Nowicki Tadeusz, Łuczak Franci
szek, Owczarzak Julian, Priefer Maksymi
lian, Pipowski Zenon, Piotrowski Walenty, 
Przybył Wincenty, Rajewski Sylwester, 
Raflewski Antoni, Rozenkraz Alfons, Stan, 
kiewicz Józef, Szygieł Józef, Tadrowski Ste
fan Szczepan, Walczak Jan, Zdunek Ber
nard, Jezierski Marian, Dietrich Erwin, 
Płotka Mieczysław, Fiutak Sylwester, Wil- 
czarski Konrad, Borucki Klemens, Węclew-. 
ski Leon. Głazik Franciszek, Wysocki Frań 
Ciszek, Kotowicz Leon, Suwalski Jan. Szulc 
Franciszek, Wróblewski Leon, Rygielski 
Czesław, Bujewski Alojzy.

czór na pastwisku", „Rybak z sieciami", 
„Garnki na rynku w Pińsku", „Powrót no 
wożeńców z cerkwi na Polesiu", „Pocza- 
jowskie mnichy", „Barki pod Pińskiem", 
„Procesja", „Krzemieniec" oraz ,Wiśno- 
wiec na Wołyniu".

Nadto ciekawie skomponowane „Piast i 
Rzepicha", „Procesja w Małopolsce", oraz 
szkic do obrazu „Wielka Pieśń".

Całość wystawy przedstawia się imponu
jąco zarówno pod względem techniki jak i 
treści wielce urozmaiconej, nawskroś in
dywidualnie potraktowanej, co stanowi 
prawdziwą atrakcję dla zwiedzającej inte-. 
ligeneji.

Wystawa otwarta codziennie bez przer« 
wy od godz. 10 do godz. 19.
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Dr. med. Stanisław Pilatowski

„ Padca Województwa Pomorskiego w st. sp.
w 68.mym roku życia, o czym donoszą w ciężkim smutku niepocieszeni
Chełmża, Gdynia, Poznań, Warszawa. ^Ana Hulaki m Ir I I

Ęksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła Pokatedralnego w Chełmży odbędzie się we wtorek dnUM hmoJrt„ic doVrzyia św„ po„e’'XS Z ,4Sj ”

Bilans Banku Polskiego za druga 
dekade grudnia rb.

W drugiej dekadzie grudnia rb. zapas 
złota w Banku Polskim powiększy! się o 7,5 
milionów do sumy 389,8 milionów zł., a 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł 
o 1,6 milionów do 28 milionów zł. Suma wy
korzystanych kredytów zmniejszyła się o 
18,5 milionów zi. do 791,5 milionów zł., przy 
czym portfel wekslowy obniżył się o 4,7 mi
lionów do sumy 672 miliony zł, a portfel 
zdyskontowanych biletów skarbowych spadł 
o 5 milionów do kwoty 49 milionów zł., wre
szcie stan pożyczek zabezpieczonych zasta
wami zmniejszył się o 8,8 milionów do 77,5 
milionów zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilo
nu wzrósł o 2 miliony do kwoty 49,4 milio
nów zł.

Pozycja ,.inne aktywa" wzrosła o 2,6 mi
lionów do sumy 187,7 milionów zł., pozycja 
zaś „inne pasywa" obniżyła się o 2,6 milio
nów do kwoty 332,9 milionów zł.

Natychmiast płatne zobowiązania Banku 
zwiększyły się o 15,3 milionów i wynoszą 
266,6 milionów zl. Obieg biletów banko
wych — w wyniku wyżej omówionych 
zmian — zmniejszył się o 17.3 milionów do 
sumy 992,4 milionów zł.

Pokrycie złotem wynosiło na 20 bm. — 
33,63 proc.

0 obniżkę podatku komunalnego 
od prawa polowania

Minister spraw wewnętrznych stanął na 
stanowisku, że maksymalne normy podat
ku komunalnego od prawa polowania, któ
re ustalone były przed 12 laty, gdy czyn
sze za dzierżawę terenów łowieckich, war
tość tych terenów i ceny zwierzyny łownej 
były znacznie wyższe niż obecnie — nie 
odpowiadają obecnym warunkom ekonomi
cznym i nie powinny być nadal w całości 
wykorzystywane.

W związku z tym p. minister uznał za 
wskazane, aby wydziały powiatowe przy 
zatwierdzaniu nowych statutów podatku 
komunalnego od prawa polowania bądź też 
przy sposobności zatwierdzania budżetów 
zastrzegały obniżenie stawek tego podatku 
do takiego poziomu, aby nie przekraczał 
on w miejscowościach I strefy 10 gr. na ha, 
w strefie II — 5 gr. na ha, w strefie III — 
2 gr. na ha, oraz w strefie IV dotychczaso
wej stawki 1/8 gr. na ha.

Nowe fermy lisów srebrzystych
Hodowla lisów srebrzystych, tych najle

piej opłacających się zwierząt futerkowych, 
zatacza u nas coraz szersre kręgi. Ostatnie 
powstały nowe fermy w Sobótcj pod Sando
mierzem, w Zbicznie, powiat brodnicki, w 
Czekanowie na Pomorzu, w Gliniance koło 
Mińska Mazowieckiego i w Aleksandrowie 
koło Falenicy.

wszystkich krajach w czasie „sylwestrowego 
Diianstwa obowiązuje picie kruszonu. Na ilu- 
ztracjit piękna pani przygotowuje ten smaczny 

napój

Echa zarzutów postawionych 
wojewodzie Dziadoszowi 

na rozprawie sądowej w Lublinie
Szereg dzienników zamieściło swego cza

su sprawozdania z rozprawy sądowej p. Li- 
sa-Błońskiego przeciwko kpt. Zajączkow
skiemu, toczącej się w początkach b. m. w 
Lublinie. Ze sprawozdań tych wynikało, 
iż zeznającemu w tym procesie wojewodzie 
kieleckiemu dr. Władysławowi Dziadoszo
wi kpt. Zajączkowski postawił szereg za
rzutów.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra", mi
nister spraw wewnętrznych na podstawie

Na|cięiszy parowóz niemiecki

Kto zaobserwował meteor w dniu 22 bm.
proszony o nadesłanie swych spostrzeżeń

Warszawa 27. 12. (PAT). W dniu 22 gru
dnia 1936 r. o godzinie 22 min. 30 został za
obserwowany w Warszawie przez starszego 
asystenta Obserwatorium Astronomicznego 
Uniwersytetu J. Piłsudskiego, mgr. M. Bie
lickiego bardzo jasny meteor na południo
wej stronie nieba. W związku z tym, Ob
serwatorium Warszawskie, Warszawa, Al. 
Ujazdowska 6-8 prosi o nadesłanie ewentual 
nych spostrzeżeń dotyczących tego zjawiska 
a w szczególności: miejscowość i czas, w | 
których meteor był obserwowany, długość |

Likwidacja czterech Ubezpieczalni Społecznych
W dniu 23 bm. ogłoszono rozporządze

nie ministra Opieki Społecznej o likwidacji 
Ubezpieczalni Społecznych w Tucholj, Jaro
sławiu, Kowlu i Dubnie.

Okręg Ubezpieczalni Społecznej w Tu
choli przyłączony zostaje do okręgu Ubez
pieczalni Społecznej w Tczewie; okręg U- 
bezpieczalni Społecznej w Jarosławiu — do 
okręgu Ubezpieczalni w Przemyślu; okręg 
Ubezpieczalni Społecznej w Kowlu — do 
okręgu Ubezpieczalni Społecznej w Łucku; 
okręg Ubezpieczalni Społecznej w Dubnie 
— do okręgu Ubezpieczalni Społecznej w 
Równem.

Cały majątek zlikwidowanych ubezpie 
czalni oraz wszelkie ich uprawnienia i zo
bowiązania, nie wyłączając zobowiązań wo
bec pracowników, przechodzą od dn. 1 sty
cznia 1937 r. na te ubezpieczainie, do któ
rych okręgu włączone zostały ubezpieczai
nie zlikwidowane.

Spory, należące do kompetencji tymcza
sowych komisyj rozjemczych, zlikwidowa
nych ubezpieczalni, zawisie przed dniem 
1 stycznia 1937 r., zostaną rozpatrzone 
przez dotychczasowe komisje. W tym celu 
działalność tych komisyj rozjemczych 
przedłużona zostaje do czasu rozpatrzenia 
azwisłych sporów, nie dłużej jednak, niż do 
dnia 1 kwietnia 1937 r.

Sprawy nie zakończone w tym terminie 
zostaną przekazane organom właściwym, 
które orzekać będą z uwzględnieniem już 

uprawnień, wynikających z par. 5 art. 255 
K. K„ zwrócił się z zapytaniem do ministra 
sprawiedliwości, czy miał miejsce fakt po
stawienia n^ rozprawie sądowej tych za
rzutów wojewodzie Dziadoszowi, a jeżeli 
tak, to prosi o pociągnięcie p. Zajączkow
skiego do odpowiedzialności sądowej; je
żeli zaś fakt taki nie miał miejsca —• zwra
ca się o pociągnięcie do odpowiedzialności 
sądowej redaktorów pism, które zamieściły 
powyższą wiadomość.

trwania zjawiska w sekundach czasu, opis 
dokładny pozornej drogi meteoru na sklepie 
niu niebieskim (najlepiej rysunek toru mię 
dzy gwiazdami), jasność, barwa, wielkość 
(w stosunku do tarczy księżyca w pełni) 
oraz kształt saanego meteoru ibd.

Nadesłanie powyższych danych umożli
wi opracowanie naukowe powyższego zja
wiska i przyczyni się do poznania budowy 
atmosfery ziemskiej oraz do wyjaśnienia 
zagadnienia o pochodzeniu meteorów.

dokonanych przez tymczasową komisję 
rozjemczą czynności i zebranego materiału.

Działalność tymczasowych komisyj rewi
zyjnych zlikwidowanych ubezpieczalni prze 
dłużą się do czasu rozpatrzenia zamknięć 
rachunkowych zlikwidowanych ubezpie
czalni za rok 1936, nie dłużej jednak niż do 
dnia 1 lipca 1937 r.

Konkurs fotograficzny Instytutu 
Spraw Społecznych

Warszawa 27. 12. (PAT). Instytut Spraw । 
Społecznych ogłasza konkurs na najlepszą । 
fotografię na temat człowieka przy pracy: | 
w warsztacie przemysłowym, czy rzemieśl
niczym, w budownictwie, w wszelkiego ro
dzaju transporcie, w rolnictwie, leśnictwie.

Warunki konkursu są, następujące: 
Odbitki na konkurs należy nadsyłać w 

formacie 13 razy 18 cm. nienaklejone;
Ilości nadesłanych prac nie ogranicza 

się:
Prace winny być przesłane w kopertach 

zaopatrzonych w godło autora i napis „kon
kurs fotografów" oraz adres: Instytut Spraw 
Społecznych, Warszawa I, Wilcza 1.

Do tejże koperty należy włożyć w zam
kniętej, mniejszej kopercie czytelnie wypi
sane imię, nazwisko i dokładny adres autora

Insivtut wyznacza 46 nagród na ogólną

Otwarcie wystawy sztuki polskie|i 
w Budapeszcie

Onegdaj odbyło się w gmachu węgiers
kiego muzeum sztuk pięknych otwarcie wy
stawy sztuki polskiej. Wystawa zawiera 
wiele zabytków polskich, będących własno
ścią muzeum, m. in. bitwę pod Warną Ma
tejki. cykl Grottgera „Polonia", oraz wypo
życzony przez Krakowskie Muzeum Narodo
we zbiór szkiców Matejki.

Wystaąyę otworzył węgierski minister o- 
Swiaty Homan, którego powitał przemówie
niem charge d'affaires RP. Mycielski. Po
nadto na uroczystości obecni byli liczni 
przedstawiciele sfer urzędowych, artystycz
nych, naukowych, stowarzyszeń polsko-wę
gierskich, oraz członkowie kolonii polskiej.

Książka „Na tropach Smętka" 
na indeksie

Znana już w całej Polsce książką Mel
chiora Wańkowicza pt. „Na tropach Smęt
ka". będąca relacją autora, z kilkutygod
niowej wędrówki po Prusach Wschodnich, 
o stosunkach narodowościowych, naświet
lająca swoiście moc problemów polsko - me 
micckich, odkrywająca oczom zdumionego 
czytelnika nieznane tajniki ziemi mazurs
kiej i jej ludu słowiańskiego — jest bezli
tośnie tępiona przez władze niemieckie, ale 
— rzecz charakterystyczna — tylko na te
renie Prusi Wschodnich.

Na tle umowy polsko - niemieckiej o wy
mianie kulturalnej jest to wypadek dla 
strony polskiej niezmiernie pouczający.

Powieść o Amazonce
Ukazała się nowa książka Zbigniewa 

Zaniewickiego p. L „Równik", wydana 
przez księgarnię Wł. Michalaka i Ska 
Warszawa, 1936, str. 240, zł. 5.

Autor „Zielonego piekła" odtwarza w 
powieści tej świat z nad brzegów Amazon
ki. Świat ten autor zna doskonale z wła
snych wędrówek i umie o nim mówić nie
zmiernie plastycznie. Żywa, barwna i bo
gata powieść napełniona jest atmosferą 
puszcz tropikalnych, „dzikim" życiem ro
ślin, zwierząt i ludzi. Miłość bohatera po
wieści, Romana Bednara do Indianki Rari- 
ty. ucieczka ich przed pościgiem i walka o 
„Niepodległy Równik" przykuwają do sie
bie uwagę czytelników. Specjalnie zacie
kawia oryginalny spoeób pisania autora, 
jego język giętki, bogaty. Rozdziały: „Kwia 
ty, Motyle, Mutuki" i „W gorączce" wzno
szą się na poziom rzadko spotykany w 
naszych powieściach egzotycznych.

Załamanie sle fali spekulacji
Sprawozdania nadsyłane z różnych stron' 

kraju przez władze niższych instancyj wy-; 
kazują, że w końcu października br. fala 
zwyżek cen, wywołanych momentami spe
kulacyjnymi, uległa załamaniu. Energicz
na akcja władz administracji ogólnej, dzia
łających w porozumieniu z innymi lokal
nymi urzędami, przyniosła więc pożądane 
rezultaty. Jednocześnie nastąpiło całkowi
te uspokojenie w dziedzinie spekulacji wa
lutowej. O ile we wrześniu i w paździer-j 
niku na rynku towarowym obserwowano 
wzrost popytu przy ograniczeniu podaży, to’ 
już w listopadzie mieliśmy do czynienia M 
zjawiskiem odwrotnym: popyt uległ skur
czeniu przy wzroście podaży.

sumę zł 985, a mianowicie:
I nagroda w wysok. zł 100, dwie nagro

dy po zł 50; trzy nagrody po zł 35; 30 nagród 
po zł 25; 20 nagród w postaci rocznej prenu
meraty miesięcznika „Przegląd Bezpieczeń
stwa Pracy" oraz książek wydanych przez 
Instytut z zakresu bezpieczeństwa pracy 
wartości łącznej zł 180.

Firma Kodak wyznaczą nagrody na ogól
ną sumę zł 805. za zdjęcia wykonane wyłącz 
nie na błonach Kodak.

Do oceny materiału fotograficznego zgło
szonego na konkurs zaproszone zostanie Ju
ry w liczbie 9 osób z pośród znawców fo
tografiki, inżynierów i znawców poszczegól 
nych dziedzin pracy.

Zdjęcia na konkurs należy nadsyłać do 
Instytutu Spraw Społecznych najpóźnien 
do dnia 15. 6. 1937 n



Zbieracz na królewskim 
tronie

Monarcha włoski,' Wiktor Emanuel, zna
ny jest ze swej pasji zbierania monet ca
łego świata. Jego cenne zbiory obejmujące 
szereg stuleci są wynikiem żmudnych po
szukiwań,- prowadzonych w okresie ostat
nich 25 lat. Srebrny jubileusz królewskie
go numizmaty jest tematem licznych arty
kułów nie tylko w prasie naukowej, lecz 
również codziennej- Dzienniki zamieszczają 
liczne fotografie bogatego muzeum numi
zmatycznego umieszczonego w 12 salach ol
brzymiego pałacu królewskiego.

Sprawozdawcy prasowi z dumą podkre
ślają, że dorobek monarchy jest wzorem 
mrówczej pracy naukowej a zaproszeni go
ście i dyplomaci chętnie oglądają gablotki 
z historycznymi monetami.

W domach włoskich często spotkać 
można miniaturowe zbiory numizmatyczne. 
W handlu szczególną zwracają uwagę na 
dobre utrzymanie pieniędzy. Zniszczonej 
lub porysowanej monety nie przyjmie ża
den kupiec a właściciel tychże musi je wy

cofać z obiegu. Obiawy te są powszechnie 
uważane za cenne zrozumienie s^raw mo
netarnych, których król jest rzeczyistym 
protektorem.

Muzy- 
Pro- 

Sy-

Programy radiowe
Poniedziałek, 28 grudnia

6.30 Kolęda. 6.33 Gimnastyka. 6.50 
ka (płyty). 7.15 Dziennik poranny 7.25 
gramy lokalne. 8.00—11.57 Przerwa. 11.57 
gnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Koncert 
w wykonaniu orkiestry Policji Państwowej. 12.40 
Dziennik południowy 12.50 ,,W rodztnie i w gro
madzie44 — pogadanka — wygłosi Irena Gombro
wicz. lo.OO Wiadomości gospodarcze. 15.15 Programy 
lokalne. 16.15 „Gwara w literaturze polskiej'4 — 
— odczyt wygłosi dr. Adam Tomaszewski (z Pozna
nia). 16.30 Koncert w wykonaniu Zespołu Haliny 
Adamskiej - Grossmanowej. 17.00 „Ca Polska wnio
sła do kultury'4: ,, W laboratorium prof. Weigla 
— reportaż red. Jana Łoika (ze Lwowa). 17.15, Kon
cert solistów. Wykonawcy: Irena Kaszowska — 
fortepian, Teodor Kleinman — skrzypce. 17.50 „Hi
storia zegara44 •— pogadanka — wygłosi dr. Jerzy 
Baumgarten. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wia
domości sportowe. 18.2o Programy lokalne. 18.50 „Ja
kim warunkom muszą odpowiadać nasze bekony4'? 
— pogadanka wygłosi inż. Stefan Hoser (z Pozna
nia) (Łódź nadaje aud. lk.). 19.00 Audycja strzelec
ka. 19.30 Muzyka lekka (z Krakowa). 20.25 Progra
my lokalne. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadan

ka aktualna. 21.00 „Idąc za kolędą" — wieczór li
teracki w opracowaniu Jana Miernowskiego. 21.30 
Koncert w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego. 22.00 Koncert sym
foniczny w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej P. 
R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga z udziałem Boli 
Strassberżanki — fortepian. 23.00—23.30 Programy 
lokalne dla Warszawy i Bwowa.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę informacyj". 7 30—8.00 Muzyka 

Płyty (z Warszawy). 13.00—14.00 Wszystkiego po 
trochu (płyty). 15.15 „Orbis mówi". 15.18 Koncert 
reklamowy. 15.35 Pogadanka społeczna. 15.40—16.00 
Z utworów Mozarta (płyty). 16.00—16.15 Skrzynka 
techniczna w opracowaniu Bolesława Bełżecktego. 
18.20 Pogadanka aktualna. 18.30 Franciszek Schu
bert: Impromptu B-dur w wykonaniu Bucie Caffa- 
ret (płyty). 18.40 Pogadanka „Wszvscy na pomoc 
zimową bezrobotnym". 18.45—18.50 Program na intro. 20.25-20.45 Muzyka skrzypcowa (płyty)?

„IDĄC ZA KOLĘDĄ"
O uroku kolędy polskiej i jej wpływie na liry

kę polską od najdawniejszych czasów po dzień dzi
siejszy będzie mówił w dn. 28. 12. o godzinie 21.00 
Jan Miernowski w wieczorze literackim p. t. „Idąc 
za kolędą". Audycję urozmaicą recytacje, ’’oraz 
ilustracja muzyczna oparta na motywach kolęd

KONCERT SOLISTÓW W RADIO
W poniedziałek dnia 28. 12. o godz. 17.15 odbę

dzie się w Polskim Dadio koncert solistów, zna
nych dobrze radiosłuchaczom, mianowicie pianistki

Ireny Kaszowskiej i skrzypka T. Kleinmana. Na 
koncertu składają się kompozycje dawJ 

nych mistrzów: Bacha, Glucka i Tartiniego, orał1 
utwory Paganiniego. Chopina i II. Wieniawskiego. 

°tnp,ozycyj współczesnych usłyszą radiosluena-! 
n Te«oż dnia nadane zosta-l

Strn?,«£^Z « t 20 25 plyty z pieśniami Schuberta.:
1 Schumanna w wykonaniu jednej z nap 

śP‘ewaczeń oper niemieckich — Eli- : zabeth Schumann. *1

INTERESUJĄCE UTWORY
w radiowym koncercie symfonicznym 

09 nn°™Cd»lailkoWy- kon~ert symfoniczny o godzinie- 
-r-.®® w wykonaniu Orkiestry Symfoniczne! Pol-i 
skiego Radia pod dyr. G. Fitelberga przyniesie na
der interesujące utwory. Zaznaczyć należy iż nie
które z nich wykonane będą w radio po raz pierw
szy. Tak więc usłyszą radiosłuchacze koncert for-' 
tepianowy a-moll J. N. Hummla. kompozytora nie
słusznie dziś zapomnianego, który w swoim czasie 
— w pierwszej połowie wieku 19 cieszył się ogrom?' 
?ym i jako pianista i jako koSFpozv-
t°r- stępy Jego w Warszawie wywarły na mło-- „ni*1 Chopinie, duże wrażenie. Wirtuozowska tech
nika Hummla zainteresowała Chopina w silnym 
stopniu. Koncert tego kompozytora wykona nia nistka Kola Strassberg. W części symfonicznej kón' 
certu odegra orkiestra popularny i porywajX 
marsz do opery „Miłość do trzech pomarańczy" 
Prokofiewa, „Notturno" w opracowaniu Czerepnt- 
na. opza tym utwór Erika Satie „Jack in the box" 
Tytuł ten pochodzi od angielskiej zabawki dziecin-' 
net- Dwie ostatnie kompozycje wykonane beda 
w radio po raz pierwszy.

^Mxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^wwy 
% <o6rufc" f-irie n Pokalu

APARATY i SPINACZE TEMP O” ' C *
Taśmę stalową do zabezpieczenia przesyłek kolejowych 
Krampony (klamry) do zabezpieczenia przesyłek pocztowych

Plomby stalowo-blaszane; okrągłe, płaskie, mleczarskie i do sukna 
Plombowmce (cęgi) różnych typów 

Blaszki szpuntowe do beczek
Winiety kartonowe do worków.

5 Przedstawicielstwo na (fomorte i skład n Gdyni, ulica Żeromskiego nr. 47? '
* Nadbałtycki Dom Handlowy J. KURZYŃSKI i M, SA DURSKI Telefony; 25-78 i 38-28.

NOWOCZESNE PIECE 
ciągłego pal

i ego

lenia

KRAJOWY

TORUŃ

wyróżniają się: 
estetycznym, nowo
czesnym wyglądem, 
piękną emalją me- 
jolikową, wielką 
wydajnością, rów- 
nomiernem nagrze
waniem powietrza.

OERZIlLlliVinOIIIIIS,u.MziADZ 
BIURA SPRZEDAŻY I WYSTAWYi

w Warszawie, Nowy Świat 31 i we Lwowie, Sobieskiego *

NowoStl
Pogotowie krawieckie 
prasowanie ubrania . . 1.90 

„ płaszcza . . 1.85
Dzwonić 26.45

Odbieram i odsyłam
ST. ŁUCZAK

Mickiewicza 43 
90746k

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxiamx':
Kto

z państwa chciałby ożenić, 
lub tylko zapoznać solidne
go i spokojnego lekarza na 
prowincji, po trzydziestce, 
na dobrej posadzie, z panną 
z dobrego domu, niebiedną, 
młodą, niech napisze do 
Adm. „D. P.“ pod nr. 9348 
pod „Lekarz".

GDYNIA
handlowe 

do każdej buchalterii i wszel, 
kie przybory biurowe dostar. 
cza J. Włoch, TORUŃ. 
Przedzamcze 15, tel. 1726.

922OCIĆ

Meble biurowe
oraz wszelkiego rodzaju, 
najlepszego wykonania na 
dogodnych warunkach po 
cenach najniższych poleca

Po 12,letniej działalności w domu przy ulicvMarszałka Piłsudskiego 20, objąl<£ ? ?
ubikacje w domu Szopena 5 (nad składem kolo, 
malnym p. Briigmsna)

Edmund Kikut 
sąd. zaprzysiężony rewizor ksiąg 

handl. w Tczewie.
Założenie buchalterii, prowadzenie ksiąg handl.. 

bilansu, fachowo, akuratnie i tanio. 9343

Km. 1877/36

Mieszkanie
6,pokojowe, H ptr., ewtl. 
na biuro do wynajęcia. 
Hamerski, Toruń, St. Ry« 
nek 30, 9461 Ck

Gdynia, Świętojańska 63. 
tel. 21.83. Firma nagrodzo, 
na została złotym medalem.

8556M

Obwiesie tanio.
Dnia 3 stycznia 1937 r. o godz. 94ej w 6heltpn:c, 

będę sprzedawał następujące przedmioty:
1 komplet, sypialkę dębową • orzech.

Zbiórka reflektantów w moim biurze.
Kwiatkowski

Komornik Sądu Grodzkiego 
rewiru I.

dawał następujące przedm 
komplet, sypialkę dębową

9345

OKULARY
najkorzystniej 

u M. GRODZKIEGO, Toruń

ObwIesioanlB.
Dn» 31 grudnia 1936 r. o godz. I3«tej w Dzia, 

Iowie, pow. 6hełmno, będę spree dawał następujące 
przedmioty,

1 traktor „Deering"
Zbiórka reflektantów przed maj. Działowe.

Kwiatkowski
Komornik Sądu Grodzkiego 

rewiru I. 9344

telefon 2585 MMCk 
Asy gnaty Kredyt Kupiecki.

Zamiana mebli!
Nowość! Nowych mebli, po, 
kojów lub pojedy ńczy eh, do= 
starczam a odbieram uży, 

wane jako wpłatę. 
Toruń — Prosta 5.

Spamięt»il 744&C

Szkoła tańców
Janiny Werny wyucza szyb, 
ko tańczyć ostatnie nowości 
na karnawał Kurs tańców 
nowoczesnych rozpoezy. 
nam 3 stycznia, Kurs tań. 
ców ludowych 9 stycznia. 
Stary Rynek 16. 94866k

Uwaga Rolnicy
Parcelacja prywatna mająh 
ków: Myszewka. Warzenka 
i 6zeezewa odbywać się 
będzie w dniach: li, 18 i 
25 stycznia 1937 r. o godz. 
io>ej rano w Majątku Wa» 
rzenko. Maks Hewerke, 
właśc. majątku. 9343Mk

Dnia 29 grudnia 1936 r. o godz. 11.30 sprzedawać 
będę w garażu u spedytora Sądeckiego maszyny jak: 
pila taśmowa, motor elektryczny z przy należnościami, 
transmisja z pasami i frazerkę, należących do Antonie, 
go Lewandowskiego, oszacowanych na 700 zł.
9349 (—) Kozak, komornik sądowy, rewiru I.

IL U. 7/35.
Stosownie do art. 161 prawa upadłościowego wyło, 

żono ustaloną listę wierzytelności w sprawie upadłościo. 
wej nad spadkiem po śp. Kurcie Smolinske II. U. 7/35, 
którą każdy interesowany może przeglądać w sekretai* 
jacie Sądu Grodzkiego w Ghełmnie, pokój nr. 24 w ciągu 
dwóch tygodni od daty obwisezczenia.

Chełmno, dnia 13 grudnia 1936 r.
Sędzia, Komisarz

(—) Giemicki.9347

Pończochy
gumowe

rupturowe
Wkładki

pod płaskie stopy
DOSTARCZA

fachowo wykonane

A.Kamiński
Toruń, Sw.Oucha 21

tel. 2120 90936k

Ogtaiii sig
w naszym
dzienniku

Sanitarne
utensilia tylko w specjal
nym składzie artykułów 1

sanitarnych
A. KAMINSKI. Toruń, 
św. Ducha 21, tel. 2120. <

opłaca sie

1 sliNii i Na stacji granicznej
Ta dama oświadczyła, że nie ma... nic do oełMh!

OGŁOSZENIA:
wieraz milimetrowy na stronie 7-łamowej , . . . . non 
w tekście na pierwszej stronie.................... ..... 100 , ł
w tekście na drugiej i trzecie) stronie ....... 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach........................................o.5O zł
Drobne za słowo U gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dte poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Z* ,0>>?9fenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polaki, z tem jednak, że rachunki mogą 

guldenach gdańskich na podstawie noto- 
waa giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ItaWttor odpowfed^Jny za sprawy W.M; G'lauska: Wilhelm Brlm.mMU, Gdańsk, Kasaubischer Markt 21. I.
1- redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskleso, gmach— _ w rs *1 x i-i In r v» _ ’ 1 ,  ___* _ ■ , ■ _

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ........ 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu.............................• ■•••> 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ,«•>••• 2.40 zł 
Pod opaską ....................................................... 4,50 z)
W Gdańska przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą.................................................................................... 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

.Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Tornń, ul. Bydgoska M.

Ogłoszenla drobne przyjmujemy -wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o &e 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia. lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy* druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Foch* 12. — redaktor odpow iedz/na Gdynię- Wiktor Mielników Markt 211 .L Ę; ~, Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Czesław Kotclelskl, Bydgoszcz ul. Marsa.
Z. na wynię^ wiMOr Mielników, Gdynia u. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged‘u". - Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, 

Wydawca: Spółdzielni. .Wydawnicza -Gryf" z odnow - ’-.L" Redaktor Tczew: Leon Formański, Tczew, Kościuszki nr. 1.
——o——. ryt » odpow udziałami w loruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.


